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Bez ljetne stanke, članovi Op-
ćinskoga vijeća na svojoj su 3. 
sjednici, održanoj 14. kolovo-
za, na prijedlog općinske na-

čelnice i osmero vijećnika usvojili novi 
Statut Općine Omišalj i novi Poslovnik 
o radu Općinskoga vijeća.

Dosadašnji Statut i Poslovnik Vijeće 
je usvojilo 2009. godine. U ožujku ove 
godine, sukladno Zakonu o izmjenama 
i dopunama Zakona o lokalnoj i po-
dručnoj (regionalnoj) samoupravi te 
Zakona o lokalnim izborima, prošli je 
saziv Općinskoga vijeća usvojio Izmje-

Proračun Općine Omišalj u 
prvom polugodištu ove go-
dine ostvaren je u iznosu od 
12.647.005,61 kn ili 34% od 

planiranog. Zbog manjka prenesenog iz 
2012. godine u iznosu od 4.354.092,58 
kn, ukupni primici iznosili su 
8.292,913,62 kn. Istodobno, rashodi 
su iznosili 12.302.555,51 kn što ima za 
rezultat manjak od  4.009,642,48 kn, 
navodi se u polugodišnjem izvještaju 
o izvršenju proračuna Općine Omišalj 
koji su vijećnici usvojili na 4. sjednici, 
održanoj 2. rujna.

Novi Statut i Poslovnik

ne i dopune Statuta i Poslovnika. Kako 
se javila potreba za novim izmjenama 
i dopunama koje bi  te dokumente uči-
nile nepreglednim, Vijeće je u kolovozu 
usvojilo novi Statut i Poslovnik. 

U odnosu na stari, novi Statut, među 
ostalim, podrobnije određuje Dan Opći-
ne Omišalj i druge dane koji se svečano 
obilježavaju na području općine Omi-
šalj, detaljnije utvrđuje ovlasti Općin-
skoga vijeća te prava i dužnosti vijeć-
nika, a također propisuje javnost rada 
Vijeća, načelnika i Upravnoga odjela. 
Radi racionalizacije troškova smanjen 

Prvi rebalans – općinski proračun 
smanjen za 4,6 milijuna kuna

je i broj radnih tijela Općinskoga vijeća 
– sada ih ima 10 (pojedini dosadašnji 
odbori spojeni su u jedan zajednički). 

Što se Poslovnika tiče, kažimo da je 
uvedena mogućnost osnivanja klubova 
vijećnika u Općinskome vijeću, detalj-
nije je propisan postupak predlaganja 
akata od strane ovlaštenih predlagate-
lja, a predviđena je i mogućnost dono-
šenja akata po hitnom postupku. Novi 
Poslovnik također detaljnije propisuje 
pravila o sazivanju i radu Općinskoga 
vijeća. 

Istodobno, Općinsko je vijeće usvojilo 
i prvi ovogodišnji rebalans proračuna. 
Proračun Općine Omišalj za 2013. go-
dinu smanjen je s 37.042.900,00 kn  na 
32.359.038,00 kn, tj. za 4.683.862,00 
kn. 

Kako je uvodno pojasnila načelnica 
Ahmetović, rebalansom proračuna 
planirani prihodi svedeni su u realnije 
okvire. Od važnijih izmjena, načelnica je 
naglasila da je u proračun sada ugrađen 
manjak prenesen iz 2012. u iznosu od 
4.354.092,58 kn koji u izvornome pro-

Iza vijećnika je radno ljeto

Načelnica Ahmetović: Nakon rebalansa, 
proračun je sveden u realnije okvire
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Jesenski plodovi  
U prošlome broju Glasnika pitali smo se što 
donosi jesen. Jesen je stigla, a evo što je do-
nijela.

Kao prvo, donijela je dobre turističke rezulta-
te. S obzirom na krizu, zar nije za pohvaliti re-
zultat od 1% više dolazaka i 5% više noćenja 
u odnosu na prošlu godinu, kakav je ostvaren 
na području TZO-a Omišalj, osobito ako ga 
prate i dobri financijski pokazatelji, kako je re-
kla direktorica TZO-a, Katica Jakovčić. Ugod-
no je iznenadila i Zračna luka Rijeka koja bi 
ovu godinu mogla završiti sa 150 tisuća put-
nika, dvostruko više nego lani. U općinskome 
turizmu još je jedan pomak. Ovogodišnji BIG 
OM ušao je u klub „velike četvorke“, uz bok 
Komiži, Vodicama i Jezerima, kao hrvatsko 
izlučno natjecanje za svjetsko prvenstvo.

A mučna dvojba, vezana uz turizam, ali i op-
ćenito život Omišljana i Njivičara, napokon je 
otklonjena. Naime, usvojen je Prostorni plan 
PGŽ-a kojim je industrijska zona u Omišlju, 
kako je na Županijskoj skupštini pojasnio 
predlagač, samo okvirno markirana, dok će 
njezin stvarni obuhvat odrediti lokalna samo-
uprava – dakle Općinsko vijeće Općine Omi-
šalj. A kad smo već kod industrijske zone, 
kažimo da je nedavno Omišalj posjetila au-
stralska veleposlanica i javno obznanila da su 
i australski gospodarstvenici zainteresirani za 
gradnju LNG-a.

Popratili smo proslavu Male Gospoje, a još 
prije toga i Stomorine, u sklopu koje je pred-
stavljena treća knjiga iz edicije Poznati Omi-
šljani posvećena Antunu Ilijiću te 40. zbirka 
pjesama Nikole Kraljića, Umnažam.

Iza nas je i bogato kulturno ljeto. Uz već 
prepoznatljive manifestacije, poput Večeri 
antičke kuhinje, likovne kolonije, Fertinates 
jazz festivala i drugih, svakako je poseban 
događaj bila proslava 30. obljetnice KUD-a 
Ive Jurjević.

Ipak, da je stvarnost sve prije nego ružičasta, 
nazire se iz odluka Općinskoga vijeća. Tako 
je općinski proračun smanjen za 4,6 mili-
juna kuna, a smanjene su i plaće: načelnici 
za 10%, općinskim službenicima za 5%, a 
vijećnicima i članovima općinskih odbora još 
i više.

Naposljetku, što je onda donijela jesen? Jesu 
li jesenski plodovi onakvi kakve smo očekiva-
li? Najbolje, prosudite sami.
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AKTUALNO

Na 4. sjednici Vijeća donijete 
su i odluke o izboru pred-
sjednika i članova općinskih 
odbora. Tako su u Odbor za 

statutarno-pravna pitanja izabrani 
Krešimir Kraljić (predsjednik), Jasmin-
ka Albaneze i Dolores Pujas-Majurec. 
Odbor za razvoj, gospodarstvo i po-
duzetništvo čine Nikola Brozić (pred-
sjednik), Josip Šepčić i Josip Slunjski, 
u Odboru za komunalno gospodarstvo 
su Darko Žuvić (predsjednik), Vlado 
Filić i Ivan Požega, a u Odboru za pro-
račun, financije i imovinu Dunja Mi-
helec (predsjednica), Željka Guttman 
i Sonja Kirn. Odbor za kulturu, sport i 

računu nije bio prikazan jer se prora-
čun donosio u studenome, a spomenuti 
je manjak bio vidljiv tek po okončanju 
poslovne godine. U rebalans proračuna 
ušle su i stavke za koje izvornim pro-
računom nisu bila osigurana sredstva, 
ili su to bila tek djelomično, a povećale 
su rashode za oko 768.000,00 kn. Ri-
ječ je o troškovima održavanja javne 
rasvjete koji su izvršeni prošle godine, 
ali naplaćeni ove (250.000,00 kn), troš-
kovima čišćenja odlagališta građevin-
skog materijala na divljem odlagalištu 
(85.000,00 kn), troškovima za najam i 
vođenje sportske dvorane (povećanje 
za 80.000,00 kn),  naknadi biračkim 
odborima i članovima izbornoga po-
vjerenstva za 2. krug lokalnih izbora i 
za izbore za EU parlament (povećanje 

Sukladno recesijskom trenutku, 
Vijeće je, na prijedlog načelni-
ce, usvojilo i odluke o smanje-
nju plaće općinske načelnice i 

njezinoga zamjenika za 10%. Istodob-
no, plaće općinskih službenika smanje-
ne su za 5%. Nadalje, fiksna naknada 
predsjedniku i potpredsjednicima Vije-

za 78.611,00 kn), podmirenju troškova 
uređenja pješačke staze u ulici Pušća 
(povećanje za 42.000,00 kn), troškovi-
ma za projekt energetske učinkovitosti 
(40.000,00 kn),  troškovima izborne 
promidžbe (povećanje za 34.000,00 
kn) te još nekim izdacima među kojima 
je i naknada plaće bivšem načelniku za 
šest mjeseci. Prema riječima načelnice, 
navedeni propusti prilikom  planiranja 
izvornoga proračuna jedan su od razlo-
ga što se ovim rebalansom nije posti-
gao i veći efekt racionalizacije troškova.

U rebalansu proračuna smanjeni su 
rashodi za političke stranke (20%) te 
davanja udrugama (10%). – Važno je 
napomenuti da je rebalansom iz pro-
računa brisano planirano zaduživanje 

u iznosu od 4.500.000,00 kn za iz-
gradnju dječjega vrtića jer je 1. srpnja 
s Ministarstvom regionalnoga razvoja 
dogovoreno sufinanciranje u iznosu od 
5.000.000,00 kn.  Time je općinski pro-
račun znatno rasterećen što smatram 
velikim olakšanjem, ali i uspjehom, re-
kla je načelnica.   

Vijećnici su također usvojili polugodiš-
nji izvještaj o izvršenju financijskoga 
plana Centra za kulturu Općine Omi-
šalj, kao i prve izmjene i dopune toga 
plana koji je smanjen za 96.000,00 kn 
pa sada iznosi 1.200.100,00 kn. Ušteda 
je, među ostalim, postignuta i smanje-
njem plaća zaposlenih za 5%. 

Smanjene plaće načelnice i općinskih 
zaposlenika te vijećničke naknade

ća smanjena je za 20%, a smanjene su i 
vijećničke naknade. Fiksni dio naknada 
za rad vijećnika smanjen je s 833,34 kn 
na 166,67 kn bruto, dok je iznos nakna-
de koji se isplaćuje za prisustvovanje 
sjednici Vijeća ostao nepromijenjen 
(500,00 kn bruto). Naknade predsjed-
nika stalnih radnih tijela po novome 

prijedlogu iznose 833,34 kn bruto, 
kada prisustvuju sjednici radnoga ti-
jela, dok će članovi tih tijela dobivati 
500,00 kn bruto po sjednici. Ako se 
predsjednik ili članovi radnih tijela po-
zovu na sjednicu Općinskoga vijeća, ta-
kođer imaju pravo na naknadu u iznosu 
od 416,67 kn bruto po sjednici.   
 

Imenovani članovi općinskih odbora
društvene djelatnosti čine Josip Đur-
đević (predsjednik), Zoran Đunđek i 
Željko Barešić, dok su u Odbor za od-
goj, obrazovanje, socijalnu skrb i zdrav-
stvenu zaštitu izabrani Miljenka Justić 
(predsjednica), Jelena Bigović i Vesna 
Štropin. Članovi Odbora za prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša te Odbora za 
međunarodnu i međuopćinsku surad-
nju i javna priznanja bit će izabrani na 
sljedećoj sjednici Vijeća.

Naposljetku kažimo i to da je za drugo-
ga potpredsjednika Vijeća izabran Josip 
Đurđević.
				  

Članovi Županijske skupštine PGŽ-a 12. rujna usvo-
jili su novi županijski Prostorni plan, temeljni do-
kument koji će sljedećih 15 godina biti polazište za 
županijski gospodarski razvoj. 

Darijo Vasilić, krčki gradonačelnik,  u ime Kluba zastupnika 
PGS-a i Akcije mladih, iznio je primjedbu na, kako je rekao, 
nelogičnost da je veći dio općine Omišalj katastarski pripo-
jen Gradu Rijeci. Vasilić je pojasnio da stanovnici Omišlja 
gravitiraju Gradu Krku, tj. otoku Krku te da bi bilo logično 
da i pripadaju prostornoj jedinici Grada Krka. Još je važni-
ji Vasilićev amandman koji se odnosio na širenje industrij-
ske zone u Omišlju. Amandman je sadržavao primjedbu da 
je nepotrebno rezervirati prostor od 600 ha na sjevernome 
dijelu otoka Krka zato što će se tu, rekao je Vasilić,  jednom 
možda graditi LNG ili slična industrija. No, nakon uvodnoga 
obrazloženja Plana, koje je podnio Mladen Črnjar, ravnatelj 
županijskoga Zavoda za prostorno planiranje, amandman je 

Veleposlanica Australije u RH, Susan Cox, u pratnji 
Dijane Padežanin, savjetnice za gospodarstvo i po-
litiku, posjetila je Primorsko-goransku županiju, a 
u sklopu toga i Općinu Omišalj. Svrha njezina po-

sjeta bilo je upoznavanje s gospodarskim mogućnostima u 
PGŽ-u kako bi pripremila potrebne informacije za posjet au-
stralskih gospodarstvenika, a u Omišalj je došla prije svega 
zbog LNG terminala.

Australija je deveta zemlja svijeta po proizvodnji energije i 
prema riječima veleposlanice Cox vrlo je zainteresirana za 
širenje investicija na područje EU-a. Nakon ulaska Hrvatske 
u Uniju, porastao je interes australskih gospodarstvenika 
za ulaganja u našu zemlju, a osobito ih interesira projekt iz-
gradnje LNG terminala.  

Veleposlanicu Cox u Omišlju su, uz načelnicu Mirelu Ahme-
tović i njezine suradnike, dočekale i Tamara Carević-Baraba 
i Ana Štefančić iz županijskoga  Upravnoga odjela za razvoj, 
infrastrukturu i upravljanje projektima. Načelnica Ahmeto-
vić  rekla je da je investicija u LNG jedna od najvećih u Hrvat-
skoj i vrlo bitna za općinu Omišalj koja, kao i cijeli otok Krk, 
od nje očekuje velike koristi. - Općina podupire izgradnju 
LNG terminala, ali pod određenim, jasno definiranim uvje-
tima. To mora biti isključivo u granicama postojeće petro-
kemijske industrije. U fazi izgradnje LNG-a očekujemo zapo-

Usvojen Prostorni plan PGŽ-a – Općini Omišalj 
prepuštena odluka o  obuhvatu industrijske zone

povučen. Naime, Črnjar je izričito naglasio da je ta industrij-
ska zona u županijskome Planu samo okvirno markirana, a 
da će se njezin stvarni obuhvat, tj. granice i veličinu odrediti 
Prostornim planom Općine Omišalj.  
				  

Veleposlanica Australije u Omišlju: australski 
gospodarstvenici žele graditi LNG

šljavanje uglavnom lokalnoga stanovništva, njih oko tisuću, 
a nakon početka rada LNG terminala, stotinjak naših sumje-
štana, nadamo se, dobit će stalni posao, rekla je Ahmetović te 
naglasila da Općina očekuje i druge važne dobiti, prije svega 
prihode po osnovi zaposlenih, od komunalnih naknada te 
ekoloških renti. 

Posjet veleposlanice Cox prethodnica je skorašnjega dolaska 
izaslanstva australskih gospodarstvenika kada će se nastavi-
ti detaljniji razgovori o mogućim ulaganjima u PGŽ, pa tako i 
u LNG terminal u Omišlju.

							     
				  

V.R.T.

V.R.T.

J. Đurđević

Prostorni plan PGŽ-a predstavio M. Črnjar

Australska veleposlanica zadovoljna viđenim 

V.R.T.
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AKTUALNO TURIZAM

Počela je nova školska godina, 
a u omišaljske klupe sjeo je 21 
prvašić. Uz učiteljicu Brigitu 
Šprohar, voditelja Žarka Žar-

kovića i ostale osnovnoškolce, dobro-
došlicu im je iskazala i načelnica Mirela 
Ahmetović, poželjevši svima uspješnu 
školsku godinu. Na klupama su prvaši-
će dočekali novi udžbenici koje je, kao 
i posljednjih godina, u cijelosti finan-
cirala Općina Omišalj, dok je ostalim 

Obilježen Dan pobjede i 
domovinske zahvalnosti

Na Dan pobjede i domovin-
ske zahvalnosti, 5. kolovoza, 
ujedno i Dan hrvatskih bra-
nitelja, općinsko se izaslan-

stvo, uz predstavnike Udruge veterana 
Domovinskog rata otoka Krka - po-
družnice Omišalj, prisjetilo trenutaka 
obrane i oslobađanja Lijepe Naše te 
posebice onih koji su položili svoj život 
na oltar domovine. Paljenjem svijeća 
i polaganjem vijenaca podno središ-
njega križa na groblju Sv. Duh, u spo-
men-parku Sv. Mikul i na grobovima 
poginulih branitelja, Ivice Antončića i 
Nikole Albanežea, odali su počast svim 

hrvatskim braniteljima, kao i stradalim 
žrtvama u Domovinskome ratu.

Središnja je proslava, pod pokrovi-
teljstvom svih otočnih lokalnih samo-
uprava, već četvrtu godinu zaredom 
održana u svetištu Majke Božje Gorič-
ke, pored Batomlja, gdje je svetu misu 
predvodio vlč. Marinko Barbiš. Nakon 
misnoga slavlja, krčki (grado)načelnici 
potpisali su sporazum temeljem kojega 
se to marijansko svetište proglašava 
mjestom na kojem će se ubuduće trajno 
održavati otočne proslave Dana pobje-
de i domovinske zahvalnosti.
				    E.Č.

Počela nova školska godina

učenicima (od drugoga do osmoga ra-
zreda) darovala bon od 300 kn, također 
namijenjen kupnji udžbenika. Načel-
nica Ahmetović iskoristila je priliku i 
da se upozna s radnim kolektivom PŠ 
Omišalj, koji ju je uputio u rad škole te 
buduće projekte i planove.

Inače, u školske su klupe na otoku 
Krku sjela ukupno 1273 učenika, devet 
manje no lani, a broj učenika u PŠ Omi-
šalj ostao je isti (146). 			 

E.Č.

Paljenje svijeća i polaganje vijenaca na groblju Sv. Duh Spomen-park Sv. Mikul 

Načelnica sa školskim kolektivom Dobrodošli, prvašići!

Od 1. siječnja do 1. rujna 
na području TZO-a Omi-
šalj turisti su ostvarili 
102 tisuće dolazaka (1% 

više nego lani)  i 550 tisuća noćenja 
(5% više nego lani). Najviše noćenja 
ostvareno je u hotelima (213 tisuća), 
potom u kampovima (186 tisuća) te 
privatnome smještaju (146 tisuća). 
Posebno se ističu rezultati Hote-
la Njivice s 8% većim prometom i 
13% većim financijskim učinkom. 
Najvjerniji gosti i dalje su Nijemci i 
Slovenci koji zajedno ostvaruju više 
od 50% noćenja, a slijede ih gosti 
iz Austrije, Italije, Češke, Mađarske, 
Poljske i Nizozemske. Povećanje 
noćenja ostvaruju svi osim Talijana  
(4% manje noćenja)  i Austrijanaca 
(12% manje noćenja).
Ocjenjujući sezonu, direktorica 
TZO-a Omišalj, Katica Jakovčić, 
kaže da je bila solidna.  – Dala bih 

Nakon višegodišnje krize, 
Zračna luka Rijeka, čini se, 
na putu je oporavka i ko-
načnoga izlaska iz poslov-

nih problema. Prošlogodišnji promet 
od 77 tisuća putnika ove je godine 
ostvaren već do 30. srpnja, a do kraja 
kolovoza nadmašen je za još 40-ak 
tisuća putnika. Najviše je letova bilo 
iz Njemačke (48 tisuća raspoloživih 
sjedišta ili dvostruko više nego lani), 
potom iz Velike Britanije, Norveške, 
Švicarske, Francuske, Španjolske i  
Belgije. Kako će letovi potrajati do 
početka studenog, očekuje se da će 
ZL Rijeka godinu završiti s oko 150 
tisuća putnika, dvostruko više nego 
lani. 
Prvi su to rezultati nove Uprave, toč-
nije direktora Tomislava Palalića koji 
je funkciju čelnoga čovjeka te tvrtke 
preuzeo sredinom lipnja prošle go-
dine. Povećanje prometa i racionali-
zacija troškova poslovanja temelj su 
poslovnoga plana kojim se u Zračnoj 
luci želi prekinuti višegodišnji gubi-
taški niz. U tom smislu već su podu-
zeti koraci za smanjenje operativnih 

Kraj sezone doč ekan u plusu

ocjenu +4, a ne 5 jer uvijek može bolje. 
Gostima smo nastojali pružiti mnogo 
zabave, događanja, animacija na pla-
žama. Pored naših već dobro poznatih 
manifestacija, novost je bila  Rapsodija 
vatrometa kojom su Hoteli Njivice na-
javili glavnu sezonu. Manifestacija je to 
za koju već postoje rezervacije gostiju 
za sljedeću godinu. I polupodmornica 

je obogatila ponudu Njivica, a posebno 
nas veseli veliko povećanje prometa u 
Zračnoj luci Rijeka. Najvažnije, finan-
cijski učinci također su dobri, kaže Ja-
kovčić.
Najave za posezonu su dobre pa će Ho-
teli Omišalj raditi do sredine, a Hoteli 
Njivice do kraja listopada. U sklopu pri-
prema za novu sezonu već se izrađuju 

nove internetske stranice TZO-a, prvi 
put TZO izdaje i katalog destinacije, 
dakle Njivica i Omišlja zajedno, a bolji 
protok informacija do turista omogućit 
će i nova mobilna aplikacija TZO-a, na-
javila je Jakovčić. 
	 V.R.T.

Izvrsni rezultati  Zračne luke Rijeka – najava konačnoga oporavka? 

troškova i troškova za zaposlenike čiji je 
broj smanjen za oko 15%. 

Cilj – ući među tri najjače 
zračne luke u Hrvatskoj
Prema Palalićevim riječima, cilj je da 
Zračna luka Rijeka, uz Zagreb, Split i 
Dubrovnik, za četiri do pet godina bude 
među četiri najjače u Hrvatskoj. - Gra-
vitacijsko područje naše zračne luke je 
u krugu od 200 kilometara što je 60 % 

hrvatskoga turizma i 60 % hrvatsko-
ga stanovništva. Naša infrastruktura 
je ista, primjerice,  kao u Splitu i Lju-
bljani, samo što kod nas nije nadogra-
đivana. Dakle, nema razloga da i mi ne 
ostvarujemo promet kakav je u tim 
zračnim lukama, kaže Palalić. 
Počela su i ulaganja. Prvi put ove go-
dine ZL Rijeka je, zahvaljujući izra-
đenim projektima, od mjerodavnoga 
Ministarstva dobila šest i pol milijuna 

kuna, od 11 i pol milijuna predviđenih 
za sve zračne luke u Hrvatskoj. – Ove 
godine već smo uložili dva i pol miliju-
na u   elektro-energetski sustav, točnije  
svjetlosne sustave. Sljedeće godine u 
planu je presvlačenje gorenjega slo-
ja uzletno-sletne staze čimo ćemo taj 
problem riješiti za sljedećih 20 godina. 
Morat ćemo širiti i platformu (prostor 
za parkiranje aviona), tj odmaknuti 
je od uzletno-sletne staze, sukladno 

K. Jakovčić: Zadovoljni smo rezultatima Kolona vozila – uobičajena slika ovoga ljeta na Krku

T. Palalić: Povećanje prometa naš je glavni cilj Zračna luka na prekretnici
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TURIZAM TURIZAM

Predsjednica TZO-a Omišalj Mi-
rela Ahmetović i direktorica 
Katica Jakovčić tijekom ljet-
nih mjeseci primile su osam 

obitelji koje dugi niz godina svoj ljetni 
odmor provode u Njivicama ili Omišlju 
za što su im u znak zahvalnosti uručile 
priznanje Vjernost destinaciji te košaru 
s autohtonim proizvodima otoka Krka.
Riječ je o ljubljanskoj obitelji Klobas, 
obitelji Opara iz Postojne, Mariborki 
Ines Bračko. Tu su i supružnici  Ca-
gnato Sergio i Mazzariol Loredana iz 
Trevisa, Bohmer Wilhelm iz Aachena, 
potom slovenske obitelji Ogrinc i Kralj 
te slovačka obitelj Kanda.  Svi oni ima-
ju svoju priču, a zajedničko im je da su 
u Njivicama i Omišlju pronašli „nešto 
više“. Kao presudan razlog zbog kojega 
godinama biraju isto odredište naveli 
su srdačnost, gostoljubivost i visoku 

novim propisima. U planu je i izgrad-
nja hangara za održavanje aviona što 
bi oživjelo naše poslovanje u zimskim 
mjesecima. Izradili smo i sveobuhvatan 
projekt modernizacije ZL Rijeka. Plan 
obnove vrijedan je 16 do 20 milijuna 
eura, a trebao bi se sufinancirati iz EU-
fondova. Ministarstvo regionalnoga 
razvoja daje nam tehničku potporu, 
nakon 20 godina riješili smo i imovin-
sko-pravne odnose i sada nam slijede 
izrade idejnih projekata nakon čega 
možemo ići u apliciranje. Očekujem da 
će taj plan biti realiziran u sedam go-
dina, navodi Palalić te ističe da za to 
imaju punu potporu Države i ostalih 
suvlasnika. Pohvalio je i suradnju s tu-
rističkim sektorom. - S turističkom za-
jednicom Kvarnera i lokalnim TZ-ima 

izvrsno surađujemo. Udruženo oglaša-
vanje sigurno je pridonijelo rastu pro-
meta, kaže Palalić. 
- Što se dugovanja tiče, prošle godine 
bili smo pred bankrotom. Najveći dug 
trenutačno imamo prema Općini Omi-
šalj i zaposlenicima (radi se o zaosta-
lim beneficijama iz proteklih godina). 
Otplata duga zaposlenicima počela je u 
srpnju. Što se tiče Općine Omišalj, teku-
ća potraživanja podmirujemo redovito, 
a dug, koji iznosi  2,5 milijuna kuna, 
nastojat ćemo podmiriti što prije. Nisu 
isključena ni kreditna zaduženja kako 
bismo to vratili, no, to će ovisiti o rea-
lizaciji naših razvojnih planova. Naime, 
očekujemo da će nam Općina smanjiti 
komunalne doprinose pri izgradnji ve-
likih infrastrukturnih objekata, poput 

hangara, i to znatno, najmanje 50%. 
Postavit ćemo i pitanje izgradnje nogo-
stupa do državne ceste, autobusne sta-
nice, kružnoga toka na državnoj cesti 
kod skretanja za zračnu luku te javne 
rasvjete, naravno, kad to bude moguće, 
pojašnjava Palalić.  
Nadalje, uz turističke letove, cilj je uve-
sti i one poslovne. Za početak to bi tre-
bala biti dnevna linija prema Münche-
nu ili Frankfurtu. Što se domaćih letova 
tiče, ZL Rijeka nema ih posljednjih 15-
ak godina, ali bi uskoro trebala zaživjeti 
linija Rijeka-Split-Dubrovnik-Rijeka, a 
radi se i na pokretanju linije Osijek-Ri-
jeka. Sve bi to trebalo pridonijeti pove-
ćanju prometa što i dalje ostaje osnovni 
strateški cilj ZL Rijeka, zaključio je Pa-
lalić. V.R.T.

TZO uručio osam priznanja Vjernost destinaciji

Marijanu Cindriću županijska nagrada za najljepši otočni vrt

U akciji Birajmo najljepši vrt, 
koju petu godinu zaredom 
provode Novi list i Primor-
sko-goranska županija sa 

svrhom promicanja kulture uređivanja 
vrtova i okućnica, nagradu za najljepši 
otočni vrt dobio je Marijan Cindrić iz 
Njivica. Da se višegodišnji trud isplati, 
dokazao je ovaj vrijedni prošlogodišnji 
pobjednik Otočne rožice za područje 
općine Omišalj. Cindrić je, naime, četiri 
puta sudjelovao u tom otočnom pro-

Ribarske fešte u Njivicama

Ljetne ribarske fešte postale 
su tradicionalan dio turi-
stičke ponude Njivica. Op-
ćinski TZ, u suradnji s Op-

ćinom Omišalj i Centrom za kulturu, i 
ovoga je ljeta tijekom srpnja i kolovoza 
nastavio s organizacijom fešti na Rivi u 
Njivicama koje su, zahvaljujući boga-
toj gastronomskoj ponudi i dobroj za-

bavi, bile izvrsno posjećene. Restoran 
Rivica pobrinuo se za ukusne domaće 
specijalitete poput mrkača na salatu, 
brudeta s kozicama, lignjama, buzare s 
dagnjama ili škampima te orade, sarde-
le ili tune na žaru te kapljicu nadaleko 
poznatoga domaćeg vina, a sve po pri-
hvatljivim cijenama. Uz gastro ponudu, 
ove su godine i otočni proizvođači iz 

Krka, Omišlja i Punta te iz Fužina, Iči-
ća i Grobnika, ponudili svoje autohtone 
suvenire, među kojima se moglo kupiti 
razne vrste rakija, sira, džemova i meda 
te proizvode od lavande. Ribarske fešte 
turistima očito odgovaraju pa će TZO 
Omišalj i dalje njegovati takav oblik po-
nude u ljetnim mjesecima.

E.Č.

Njivice: gosti Nikole Dapčića sa svojim 
domaćinom i čelnicama TZO-a

Omišaljski dugogodišnji gosti s 
domaćinom B. Pržuljom i čelnicama TZO-a

M.M.K.

Najljepša otočna okućnica u 
Primorsko-goranskoj županiji

Potkraj srpnja ekipa Glasnika upala je u veliku gužvu na njivičkoj Rivi Malo je bilo onih koji su mogli odoljeti zamamnim mirisima morskih plodova

jektu kojim Turistička zajednica otoka 
Krka bira najljepši vrt i balkon otoka 
Krka i njegov napredak nije prošao ne-
zapaženo pa je, uz prošlogodišnju po-
bjedu, prijašnjih godina redom dobivao 
priznanja za trud, pedantnost, mašto-
vitost i originalnost u uređenju okuć-
nice. Ovogodišnja nagrada Županije i 
Novoga lista stoga nije iznenađenje. 
– Prijavljujem se na ovakva natjecanja 
radi druženja i razmjene iskustva, no, 
ipak je lijepo kada tvoj trud prepozna-

ju i stručnjaci. To me raduje, ponosno 
je istaknuo Cindrić, dodajući da ga još 
više vesele pohvale prolaznika koji se 
dive njegovom malom raju.
U dosadašnjim je akcijama Birajmo 
najljepši vrt sudjelovalo više od 150 
vlasnika vrtova i okućnica, a ove su 
godine, uz Cindrića, nagradu dobili još 
i Zlatko i Alka Ban iz Podhuma za naj-
ljepši primorski vrt te Vazma Malnar iz 
Tršća za najljepši goranski vrt.
	 E.Č.

M. Cindrić uživa u svojem vrtu

kvalitetu usluge koju nalaze kod svojih 
domaćina: Sonje Miljković, Petre Gara-
pić, Nikole Dapčića i Borisa Pržulja u 
čijim se apartmanima osjećaju kao u 
vlastitom domu.	
Priznanja su razveselila i obradovala 
nagrađene turiste. Kako su rekli, to je 
samo još jedna potvrda da su za svoj 
odmor odabrali pravu destinaciju te 
da su bili u pravu kada su, kao najveću 
prednost tog odredišta, istaknuli gosto-
ljubivost i prijateljski odnos domaćina.	
		

Načelnica s obitelji Ogrinc

Zadovoljni i slovenski gosti
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BIG OM

8. BIG OM pobjednike 
poslao u Kostariku Drugoga dana natjecanja ulovljen je i, zbog ispunjene kvote za taj dan, pušten 

kapitalac – tuna teška između 150 i 200 kg. Sretne ruke bila je omišaljska 
ekipa Bakan, a s tunom se gotovo dva sata borio Marijo Šivolija čija je ekipa 
ujedno osvojila i nagradu za hrabrost jer su s najmanjim brodom ulovili 
najveću ribu.

Pobjednici 8. BIG OM-a 

Najmanji brod – najveća riba

Vaganje ulova – najviše uzbuđenja i zanimanja

Omišaljska ekipa ulovila i pustila tunu kapitalca

STOMORINA

Nakon sedam godina napora, ovogodišnji je BIG OM ušao u 
klub „velike četvorke“, ravno uz bok Komiži, Vodicama i Jeze-
rima, kao hrvatsko izlučno natjecanje za svjetsko prvenstvo, 
a jedini problem koji još treba riješiti su kvote dopuštenog 
ulova. – Male kvote utječu na atraktivnost ovoga posebnoga 
sportskog događanja, no, BIG OM je ipak jedan od gospodar-
ski najvrjednijih projekata u turizmu, istaknuo je Tomo Spa-
rožić. Potporu toj manifestaciji došla je izraziti i direktorica 
TZ Kvarnera Irena Peršić Živadinov, rekavši da je BIG OM naj-
bolja reklama Kvarneru.

Sljedećih godina pred organizatorima je još jedan cilj - u 
akvatoriju Kvarnerskoga zaljeva upriličiti i Svjetsko prven-
stvo u lovu na krupne ribe.
							     
			 

E.Č.

Pobjednik ovogodišnjega BIG OM-a, međunarodno-
ga natjecanja u lovu na veliku ribu, je dalmatinsko-
bašćanska posada broda Moni II – Amadeus Baška 
koja je tijekom trodnevnoga natjecanja u akvato-

riju Kvarnerskoga zaljeva prikupila 980 bodova i osvojila 
novčanu nagradu od 30.000 kn. Kapetan Marin Kapitano-
vić s iskusnim ribolovcima Brunom Dragičevićem, Nikom 
Blaževićem i Velimirom Oreškovićem, inače i ovogodišnjim 
pobjednicima u big game fishing natjecanju u Komiži, tom 
su pobjedom dobili pozivnicu za svjetsko prvenstvo u lovu 
na krupne ribe koje će se u ožujku sljedeće godine održa-
ti u Kostarici. Drugoplasirana je bila krčka ekipa Mima na 
čelu s kapetanom Denisom Stolfom koja je osvojila 20.000 
kn, ali i nagradu za fair play. Nagradu od 10.000 kn za 3. 
mjesto dobila je ekipa broda Ohana, na čelu s kapetanom 
Alešom Bendom iz Slovenije.

– Na BIG OM-u 
smo u tri dana 
ulovili četiri tune 
teške između 45 i 
50 kilograma, no, 
nismo ni očekiva-
li više jer se jako 
malo lovilo i lani, 
istaknuli su članovi ove uigrane posade koja inače pro-
vodi gotovo 300 dana na moru. Uz pobjede na dva big 
game fishing natjecanja ove godine, prvaci su i u lovu 
na zubace, a pohvalili su se i vlastitim rekordom – ulo-
vom od 16 tuna u šest sati. 

Da sve bude sukladno pravilima IGFA-a (International Game 
Fish Association) i da se dopuštena kvota za ulov (400 kg) ne 
premaši, brinuli su suci Zoran Mijat, Tonći Luketa i Mladen 
Marković. 
Po povratku brodica u luku, vaganju ulova na Rivi Ivana Pa-
vla II svjedočili su i brojni znatiželjnici. Oni najbrži stigli su 
i kušati tunu na žaru, koju su pripremali članovi ŠRD-a Zu-
batac i osoblje Konobe Pipo, dok se za cjelovečernji zabavni 
program pobrinuo organizator – Klub za sportski ribolov na 
moru BIG OM te pokrovitelji Općina Omišalj, PGŽ, TZO Omi-
šalj i općinski Centar za kulturu.
Na ovogodišnji su se BIG OM prijavile rekordne 24 posade 
i 91 natjecatelj iz sedam europskih zemalja (Hrvatska, Slo-
venija, Bosna i Hercegovina, Njemačka, Rusija, Nizozemska, 
Srbija), a prvi put na natjecanju je, izvan konkurencije, sudje-
lovala i ekipa članova SRD-a Luben iz Rijeke. 

Stomorina obilježena trodnevnim slavljem

Tradicionalno dvizanje bandiri

Najstariji marijanski blagdan, Velika Gospa, u Omi-
šlju zvan Stomorina, proslavljen je prema starin-
skim običajima trodnevnim vjerskim i svjetovnim 
slavljem. 

Svetkovina je počela dan uoči blagdana kada je u crkvi, iznad 
glavnoga oltara, u čast Majci Božjoj napravljena stomorina: 
na metalni obruč privezane su kruške, smokve i grozdovi, 
voće koje zri u to doba godine. Ukrašena je bila i omišaljska 

Tradicionalna Noć Zubaca ni ove godine nije izostala 
s repertoara ljetnih zabava. Ribarsku feštu u Omi-
šlju, koju svake godine organizira Športsko ribolov-
no društvo Zubatac, otvorili su 3. kolovoza mladi 

vaterpolisti, igrači Vaterpolskoga kluba Palada iz Njivica, od-
mjerivši snage i vještine međusobnom utakmicom u plivali-
štu pokraj Rive Ivana Pavla II. Nešto kasnije, vrijedni članovi 
ŠRD-a Zubatac pobrinuli su se da, uz bogatu gastronomsku 
ponudu ribljih i morskih specijaliteta te plesne ritmove gru-
pe Largo, zabave ne nedostaje za njihove sumještane, ali ni 
za turiste. Ovogodišnja Noć Zubaca pokazala je i svoju huma-
nitarnu stranu: suosjećajući se s radnicima DINA-e, ŠRD Zu-
batac odlučilo je sav prihod te večeri dodijeliti upravo njima, 
a oni su im zauzvrat pomogli u organizaciji.
				    E.Č.

Još jedna uspješna 
Noć Zubaca

Vaterpolska utakmica kao zagrijavanje za Noć Zubaca

ŠRD Zubatac uz radnike DINA-e

Zabava uz grupu Largo

TURIZAM
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STOMORINASTOMORINA

 
Bandira je sljedećega dana dočekala brojne vjernike koji su 
pohitali na jedno od tri misna slavlja u župnoj crkvi posve-
ćenoj njihovoj nebeskoj zaštitnici. Najsvečanije je bilo na 
središnjem bogoslužju, Veloj maši, koju je predvodio fra Mate 
Polonijo iz Franjevačke provincije sv. Jeronima. Duhovno je 
slavlje završilo tradicionalnim Marijanskim koncertom na 
kojem je župni zbor izveo niz sakralnih skladbi posvećenih 
Mariji. Uz soliste, priključio im se i dječji crkveni zbor koji je 
pobrao posebne simpatije publike.

Nakon crkvenoga, uslijedilo je svjetovno slavlje i to na Roko-
vu,16. kolovoza, nizom kulturnih i zabavnih događanja. Večer 
pjesme, plesa i glazbe otvorila je folklorna sekcija KUD-a Ive 
Jurjević, pokazavši okupljenima na Placi kako se nekada ple-
salo pod bandirum. Pod pokroviteljstvom Mjesnoga odbora 
Omišalj i u organizaciji brojnih općinskih udruga, slavilo se 
na više lokacija: na Velih stenah odjekivala je klapska pjesma 
muške klape Rašketa i ženske klape Mažurana, Prikešte su 
zauzeli tamburaši, a najviše se ljudi skupilo na središnjem 
trgu, Placi, gdje su do ranih jutarnjih sati staro i mlado zabav-
ljali glazbeni sastavi Nadzorni odbor i Mauro’s band. 
Bogatu gastronomsku ponudu, razna morska i mesna jela, 
kao i domaće fritule, kroštule i palačinke, marljivo su pripre-
mali članovi udruga Omišjanski babani i Babani Omišalj te 
domaći ugostitelji, Konoba Ulikva i Restoran Kaštel. 
Slavlje povodom blagdana Stomorine tako ni ove godine nije 
razočaralo. 
							     
			 

Treća knjiga iz edicije Poznati Omišljani 
posvećena Antunu Ilijiću

Treću godinu zaredom, uoči Stomorine, predstavlje-
na je nova knjiga iz biblioteke Poznati Omišljani. Na-
kon knjiga o Ivanu Kraljiću i Antunu Frankiju, treća 
je monografija posvećena Antunu Ilijiću, poduzetni-

ku, konzulu i vizionaru koji je svojom velikom ljubavlju pre-
ma rodnome Omišlju i nesebičnim djelovanjem za dobrobit 
svih njegovih stanovnika zadužio sve Omišljane. Lik i djelo 
toga jednostavnoga, skromnoga, nesebičnoga i samozatajno-
ga Omišljanina, Tonića Il’ića kako su ga od milja zvali, koji je 
djelovao u prvoj polovici 20. stoljeća, zabilježila je autorica 
monografije Marija Seka Kovačević, poznatija po trilogiji hu-
moreski Mamica grintavica. 

Na svečanom predstavljanju knjige okupilo se nekoliko sto-
tina ljudi pa je Prikešte bio ispunjen do posljednjega mjesta. 
Uz autoricu, o knjizi su govorili recezent knjige, profesor 
u miru dr.sc. Danilo Feretić te, u ime izvršnoga nakladnika 
izdravačke kuće Glosa, Ksenija Čulina. Feretić se osvrnuo na 
život Antuna Ilijića i nimalo lagan zadatak autorice, česti-
tavši joj što je unatoč nedostatku zapisa, uspješno prikazala 
sredinu i vrijeme u kojem je Ilijić djelovao. Zahvalivši Općini 
Omišalj na ukazanome povjerenju i istaknuvši da je to jedi-
na  lokalna samouprava na Jadranu koja na takav način odaje 

priznanje svojim zaslužnim pojedincima, Čulina je prisutne 
upoznala sa sadržajem knjige. – Kroz tri poglavlja kronološki 
je prikazan životni put Antuna Ilijića. Jedan od zanimljivijih 
dijelova Omišljanima će biti i rodoslovlje njegove obitelji, u 
kojemu će mnogi pronaći i svoje ime, rekla je Čulina, dodavši 
da knjiga obiluje slikovnim materijalima koje su, uz zapise, 
ustupile mnoge privatne osobe i javne ustanove na čemu im 
najljepše zahvaljuje. 

Antun Ilijić rodio se u 
Omišlju u mnogočlanoj 
obitelji. Osnovnoškolsko 
obrazovanje završio je u 
Puli, Kraljevsku trgovač-
ku gimnaziju u Sušaku, a 
Ekonomsko-komercijal-
nu visoku školu, današ-
nji Ekonomski fakultet, u 
Zagrebu. Nakon Prvoga 
svjetskog rata pomaže u 
oporavku gospodarstva i 
stvaranju boljega i naprednijega Omišlja pa 1923. godine 
u Omišlju otvara mjenjačnicu, zatim osniva Ribarsku za-
drugu i kupuje dva ribarska broda, a Omišalj postaje važ-
no trgovačko središte za cijeli otok. Potom osniva i novu 
nabavno-potrošačku zadrugu čiji članovi postaju gotovo 
svi Omišljani i tako kupuju jeftiniju robu. Tijekom Drugo-
ga svjetskog rata pomaže Omišljanima pri nabavi hrane 
i ostalih potrepština. Od 1945. godine u Solunu (Grčka) 
obnaša dužnost konzula novoosnovane države Jugosla-
vije, a do 1962. predaje na Višoj pomorskoj školi u Rijeci, 
Ekonomskom fakultetu u Ljubljani i na Višoj pomorskoj 
školi u Kotoru (Crna Gora). 

Antun Ilijić (1900. - 1963.)

Blagdan Velike Gospe obilježen molitvom i 
pjevanjem marijanskih pjesama u župnoj crkvi 

Pučko veselje otvorio KUD Ive Jurjević

Gužva na svim lokacijama: Mauro’s band usijao atmosferu

Nadzorni odbor

Klape na Velih stenah

S predstavljanje knjige Antun Ilijić
Autorica uručuje prve primjerke monografije o 
Antunu Ilijiću članovima njegove obitelji 

Mjenica iz 1908. godine na dar Općini

E.Č.

Placa: u noći s 14. na 15. kolovoza mladići i djevojke okupili 
su se s ciljem dvizanja bandire. Taj simboličan prikaz Mariji-
noga uznesenja na nebo, sa zborom anđela na sve četiri stra-
ne svijeta, u Omišlju se njeguje od davnina. Mladići i djevojke 
privezali su na konopce facole, raznobojne svilene marame, i 
sezonsko voće. U sredini, na čvorištu konopaca, zajedno su u 
tišini dignuli bandiru, šareni stijeg s krunom koji simbolizira 
Mariju.
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Uz čestitke, potporu autorici, kao i svakome vidu očuvanja 
baštine, izrazila je i općinska načelnica, Mirela Ahmetović, 
dok se u ime Ribarske zadruge, čiji je osnivač bio upravo An-
tun Ilijić, Mariji Seki Kovačević zahvalio inicijator pokretanja 
edicije, Tomo Sparožić.

Stomorina 2013 bio je naziv boćarskoga turnira za pa-
rove kojim se Boćarski klub Omišalj pod pokrovitelj-
stvom Općine Omišalj osmu godinu zaredom uklju-
čio u obilježavanje Stomorine.

Iako u nešto skromnijem izdanju u odnosu na lanjski sed-
modnevni turnir, ovogodišnje dvodnevno boćarsko natjeca-
nje, uz dobar odaziv publike, okupilo je četiri ekipe omišalj-
skih i dvije ekipe dragobašćanskih boćara.

Jedan od najplodonosnijih pjesnika čakavskog izričaja, 
83-godišnji Omišljanin Nikola Kraljić i ove je godine, u 
sklopu obilježavanja Stomorine, svojoj vjernoj čitalač-
koj publici predstavio novu zbirku pjesama, 40. po redu, 

pod nazivom Umnažam.
Pjesnička je večer održana u intimnom ozračju vidikovca 
Vele steni i okupila je brojne poklonike Kraljićeve pjesničke 
riječi koji su sa zanimanjem poslušali izlaganja stručnjaka o 
njegovom novom poetskom uratku. Usporedivši Kraljića sa 
starim vinom koje s godinama postaje sve bolje, složili su se 
kako godine nisu utjecale na svježinu njegova pisanja. Štovi-
še, prema mišljenju prof. emeritus Katice Ivanišević, Kraljić 
piše sve bolje i svježije, a u novoj zbirci kao vrstan umjet-
nik i pjesnički znalac propituje sve oko sebe, „umnažajući“ 
omiljene motive mora, ribe, flore i faune, ali i promišljajući o 
smrti kojoj prilazi kao igri i neizbježnosti. Književni kritičar 
Velid Đekić kazao je pak da je nova zbirka Kraljića donijela u 
novom izdanju te da će biti zanimljiv svima onima željnima 
iskoraka, rizika i ulazaka u nepoznato.

– Ilijićev život obilježila je skromnost i neiscrpan rad. Poma-
žući u svakoj prilici, Antun je pokazao kako je lijepo činiti do-
bro. Pišući o njemu, obogatila sam svoj život i nadam se da će 
njegov lik obogatiti i sve čitatelje knjige, naglasila je autorica 
monografije, zaključivši svoje obraćanje stihovima pjesme 
Mornar života, pjesnika i još jednoga istaknutog pojedinca 
te njegovoga prijatelja Mije Mirkovića, odnosno Mate Balote, 
napomenuvši da ona najbolje prikazuje život Antuna Ilijića. 

 Dodajmo i da su zahvalu na monografiji iskazali i članovi 
obitelji Ilijić, a najstariji unuk Željko Rahelić tom je prigo-
dom općinskoj načelnici uručio originalnu mjenicu austro-
puntarskoga parobrodnog društva iz 1908. godine, kao pod-
sjetnik na vremena kada su, kako je rekao, naši preci ulagali 
u bolji život.

Događaj je upotpunjen devetominutnim dokumentarnim fil-
mom čiji su kadrovi staroga Omišlja i težačkoga života dirnu-
li brojne Omišljane. U zabavnome dijelu nastupili su sopci, 
Zoran i Anton Đunđek, ženska klapa Mažurana i Lucija Ma-
hulja s recitacijom Zajiku moj mili. 
						      E.Č.

STOMORINA

Umnažam – 40. zbirka pjesama 
Nikole Kraljića

U zbirku Umnažam ušla je 101 pjesma po izboru prof. dr. 
Milorada Stojevića u kojima je Kraljić ostao vjeran svojem 
karakterističnom pjesničkom jeziku. Pišući u prvom licu na 
standardnom jeziku on u stih uz strane riječi, često ubacuje 
izraze svojega omišljanskog govora.
Zbirka je objavljena u nakladi izdavačke kuće Lukom, uz pot-
poru Grada Rijeke i Općine Omišalj u čije je ime autoru te 
večeri čestitala načelnica Mirela Ahmetović izrazivši nadu da 
će ovaj događaj još dugo biti uvertira u proslavu Stomorine. 
A kako je autor, među svojim Omišljanima znan kao Miko, 
otkrio da je materijal za novu zbirku već spreman, čini se da 
će to uistinu tako i biti. 
Na Velih stenah prigodno su obilježena i dva desetljeća rada 
izdavačke kuće Lukom. Povodom tog jubileja urednica zbir-
ke Mirjana Šigir uručila je priznanja bivšem načelniku Tomi 
Sparožiću za uspješnu suradnju dugu gotovo jedno desetlje-
će. Priznanje su dobili i Damir Jakovčić, inicijator suradnje, 
Katica Ivanišević kao stalna stručna suradnica te Nikola Kra-
ljić bez kojega ničega ne bi ni bilo.

M.M.K.

Velika Gospa proslavljena i boćanjem

Na omišaljskom jogu Sv. Mikul najviše je uzbođenja donijela 
sama završnica u kojoj su slavili gosti iz Drage Bašćanske: 
Hrvoje Dragoslavić, Velko Seršić i Andrej Junečić. Drugo mje-
sto osvojili su domaćini - Josip Toić, Peko Bigović i Ranko 
Vortić, dok su treći bili Dragobašćani Ivan Jelavić, Nikica Ivu-
šić i Zoran Radić.
						      M.M.K.

 Omišljani se ne pitaju hoće li izaći zbirka, već kako će se zvati M. Šigir i N. Kraljić

Boćarsko natjecanje u čast Stomorine  Zajednička fotografija svih sudionika i organizatora

Proslavljena Mala Gospoja, zaštitnica Njivica

Nizom vjerskih, kulturnih i 
sportskih događanja u Njivi-
cama je proslavljen blagdan 
Rođenja Blažene Djevice Ma-

rije. Svetkovina Male Gospoje, zaštitni-
ce Njivica, započela je 8. rujna u ranim 
jutarnjim satima tradicionalnim hodo-
čašćem vjernika iz Sužana koji na taj 
dan već desetljećima pohode Njivice. 
Najviše se vjernika okupilo na sveča-
noj Veloj maši koju je, uz još četvoricu 
svećenika, predvodio vlč. Anton Boza-
nić. Svečano slavlje uljepšali su člano-
vi Folklornoga društva Njivice koji su, 
odjeveni u narodne nošnje i uz zvuke 
sopela, prinijeli na oltar euharistijske 
darove: kruh, vino, kolač i ribu. Njivič-
ki župnik, vlč. Antun Zec, sve je vjer-
nike nakon mise pozvao na domjenak 
ispred crkve koji je, uz vrijedne doma-
ćice, priredio Restoran Rivica. Okuplje- Najsvečanije na Veloj maši
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Malu Gospoju proslavili su i njivički sportaši tradicionalnim 
turnirima u boćama, vaterpolu i šahu.

ni su mogli kupiti i prigodne suvenire koje su izradile žene 
iz Punta, a sav je prihod bio namijenjen za pomoć misijama 
u Africi. Noseći kip Majke Božje kroz mjesto, Njivičari su u 
poslijepodnevnim satima svoju nebesku zaštitnicu zamolili 
za blagoslov, nakon čega je proslavljena još jedna sveta misa 
u župnoj crkvi.

Ni pučko slavlje nije izostalo, pa je tako nekoliko dana uoči 
Male Gospoje u Njivicama nastupila Limena glazba Fužine 
koja je popularnim obradama svjetskih uspješnica zabavlja-
la dupkom punu njivičku Rivu. Na malome eko-etno sajmu 
mogli su se kupiti autohtoni proizvodi i izvorni suveniri po 
promotivnim cijenama. Slavljenje Male Gospoje okončano je 
tradicionalnom pučkom feštom na Placi gdje je nastupio iz-
vrsni The Night Express Band iz Istre, a Boćarski klub Trstena 
pobrinuo se da nitko ne ode spavati gladan i žedan. Pokrovi-
telj ovogodišnje proslave Male Gospoje bio je Mjesni odbor 
Njivice.

Malu Gospoju 
proslavili i sportaši

Na 19. međunarodnom 
boćarskom turniru u pa-
rovima, održanom na jogu 
u Njivicama i Omišlju u or-
ganizaciji BK Trstena, su-
djelovalo je 12 ekipa: Var-
gon, Krenovac, Sveti Jakov, 
Podhum, Opatija, Mizarola, 
Brzac, Ljubljana te tri ekipe 
iz BK Trstena. U četiri skupi-
ne natjecale su se po tri eki-
pe, a domaćini su zablistali, 
osvojivši prva tri mjesta. 
Najbolji su bili Ivica Jako-
minić, Željko Barešić i naj-
mlađi sudionik, desetogo-
dišnji Fran Jakominić. Drugo su mjesto zauzeli Andrej Fućak 
i Nikola Grego, dok su treći bili Marko Vrkić, Ivica Spicijarić 
i Josip Plavšić. 

Na plivalištu ispred njivičke Rive održan je pak vaterpolski 
turnir u organizaciji VK Palada, na kojem su uz domaćine su-

djelovale još tri ekipe: VK Opatija, ŽVK Primorje i VK Lošinj. 
Mlade je vaterpoliste ohrabriti došla i općinska načelnica 
Mirela Ahmetović, obećavši im potporu te ponovni dolazak 
na njihove utakmice. Kako na ovaj turnir nitko ne dolazi op-
terećen rezultatom,  trener domaćina Nikola Dapčić priliku 
da zaigraju dao je i najmlađim vaterpolistima i tako zadobio 
simpatije publike. Dodajmo da su djevojke iz Primorja po-
bjednice turnira, drugi je bio VK Opatija, dok su domaćini bili 
treći.

U sklopu proslave Male Gospoje, u DC-u Kijac održan je ša-
hovski turnir, Otvoreno prvenstvo otoka Krka, koje su, uz teh-
ničku potporu Šahovske škole Goranka, organizirali ŠK Kijac 

i Udruga Obitelj za mlade. Po švicarskom sustavu u šest kola 
igrala su 23 sudionika svih dobnih skupina. Najmlađi šahist 
imao je tek pet, dok je najstarijem bila 71 godina. Pobjednik 
turnira, s 5.5 bodova, bio je Zdenko Jurković, drugoplasirani 
je Dorijan Zec, dok je Miro Čaušević bio treći. Najboljim ju-
niorima proglašeni su Dorijan Zec iz Omišlja i Paola Kraljić 
iz Malinske, najboljim kadetima Luka Abramović iz Rijeke i 
Lara Kukić iz Omišlja, a najboljim mlađim kadetom Andrijan 
Kovačić iz Malinske. Pored odličja, pobjednici su nagrađeni i 
radovima nadarenih članova Udruge Obitelj za mlade.

						      E.Č.

MALA GOSPOJA

Mnogi nisu stali u njivičku crkvu

Zagrijavanje za feštu uz plesne ritmove

Sajam autohtonih proizvoda

Pobjedničke ekipe s načelnicom i predsjednikom 
Boćarskog saveza PGŽ-a Miljenkom Butkovićem

Domaćini – pobjednici 19. 
međunarodnoga boćarskog 
turnira Mala Gospoja

Mlade snage VK Palada iz Njivica s trenerima 
Nikolom Dapčićem i Slavenom Slunjskim

Pobjednici tradicionalnoga šahovskog turnira u DC-u Kijac

Šah - igra za sve uzraste

Jedna od najaktivnijih i najbrojni-
jih omišaljskih udruga, Kulturno-
umjetničko društvo Ive Jurjević, 
potkraj kolovoza na trgu  Prikešte 

prigodnom svečanošću proslavila je 
jubilarnu 30. obljetnicu djelovanja. Sto-
tinjak članova Društva uz domaći je te-
nec i kanet mnogobrojnim okupljenim 
prijateljima, uzvanicima, sumještani-
ma i bivšim članovima priredilo neza-
boravno veselje te ih podsjetilo kako i 
danas, zahvaljujući zajedništvu i preda-
nom radu, uspješno čuvaju kulturnu i 
tradicijsku baštinu svojega kraja.
Uvod u svečanost mantinjadom su 
označili sopci, a popratili su i nastup 
folkloraša, pod vodstvom Zorana Đun-
đeka. Mlađa grupa folklorne sekcije 
otplesala je stare omišaljske plesove 

Tencom i kantom proslavljen 30. rođendan 
KUD-a Ive Jurjević

tenec i verec, dok je starija grupa poka-
zala vještine plesanja bakarske i tenec 
polke. Mješoviti pjevački zbor od samo-
ga početka vodi maestra Petja Todoro-

va Tataj. Predvođeni njezinom dirigent-
skom palicom, pjevači su  nadahnuto 
otpjevali skladbe Ave Marija, Samotna 
lodka, Galeb i ja i O, sole mio, a službe-

Tenec u izvedbi mlađe grupe folklorne sekcije
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gućnosti zapošljavanja i života, otišli u 
Rijeku. Uskoro je Omišalj, koji je dotad 
imao svega 600-ak duša mahom starije 
generacije, poprimio sasvim drugači-
je obrise te se javila potreba za novim 
sadržajima, osobito društvenim i kul-
turnim. Na prijedlog nekolicine kultur-
njaka počele su pripreme za osnivanje 
KUD-a u koje se uključilo gotovo cijelo 
mjesto. Pored mene, u Inicijativnom 

ni dio proslave zatvorili su prigodnom 
pjesmom Nad Omišalj kad padne mrak. 
Posebnu draž manifestaciji su dali Mali 
čekavčići koji su vodeći program omiš-
janskim govorom istaknuli važnost 
očuvanja domaće besede.

Ljubav i entuzijazam – 
recept za uspjeh
Predsjednica KUD-a Ani Žuvić okuplje-
ne je podsjetila na veliki entuzijazam 
koji krasi sve članove Društva. – Iza 
nas su godine rada i želje da obogati-
mo kulturni i društveni život općine s 
naglaskom na njegovanje bogate ba-
štine. Prepoznatljivi po svojem kultur-
nom izričaju, aktivno smo sudjelovali 
u svim važnijim događanjima u općini, 
ali i šire. Radujemo se svakom novom 
nastupu te predstavljanju našega kra-
ja i običaja, rekla je Žuvić naglasivši 
također da svoj uspjeh Društvo može 
zahvaliti i činjenici da djeluje u okru-
ženju s visoko postavljenim standardi-
ma kulturnog života. Žuvić je također 
zahvalila Općini Omišalj i Turističkoj 
zajednici na svesrdnoj potpori, kao i 
višegodišnjem voditelju škole sopaca 
Nikoli Fabijaniću. Priznanja je uručila i 
generaciji folkloraša koja je prije 25 go-
dina na Hrvaskom pod paskom Mirja-
ne Kazije i Dolores Vitezić počela učiti 
stare plesove. Tencuri Melita Zec, Glo-
rija Dunato, Duška Žužić, Tihana Ilijić, 
Igor Žuvić, Davor Kraljić i Davor Vitezić 
svoje prvo plesno znanje prezentirali 
su u Hotelu Adriatic kao dio turističke 
ponude, a potom su s KUD-om obišli ci-
jelu Europu. Posebna zahvala upućena 
je KUD-ovim veteranima: Jelki i Antonu 
Sormiliću, Katici i Miljenku Dunatu, Zo-
ranu Đunđeku, Maji i Tomici Veljačić, 
Nedi Đunđek, Ivanu Viteziću, Stanki 
Kostić, Stjepanu Đunđeku, Jelisavi Beti 
Antolič i Marini Žauhar koji već 30 
godina stvaraju omišaljsku kulturno-
umjetničku priču.

Osnivanje KUD-a 
potaknula 
industrijalizacija 
Osnivačka skupština KUD-a održana je 
10. lipnja 1983. godine, a tih se doga-
đaja prisjetio  prvi predsjednik KUD-a, 
Damir Jakovčić. – Industrijalizacija je 
potaknula velik priljev stanovništva. Uz 
doseljenike, vraćali su se i naši Omišlja-
ni koji su svojedobno, zbog boljih mo-

odboru bili su i Nikola Veljačić, Milica 
Bernardi, Dragana Eić, Vera Dujmović, 
Ivan Vitezić, Bartol Paro, Sonja Kirn, 
Biserka Jurina, Dubravka Lukanić te 
mnogi drugi. Anketiranjem mještana 
odlučilo se o imenu Društva (KUD nosi 
ime Ive Jurjević, kao trajni podsjetnik 
na tog zaljubljenika u omišaljsko kul-
turno naslijeđe koje je brižno njego-
vao i čuvao, osobito pjesme i plesove), 
kao i o njegovom logu (silueta Omišlja) 
koji je osmislio Nikola Kraljić, rekao 
je Jakovčić. Također je podsjetio da je 
prije sadašnje predsjednice Ani Žuvić, 
KUD-om 20-ak godina predsjedao Jer-
ko Ilijić, a spomenuo je i Ivu Kraljića 
Duminića pod čijim je vodstvom, još 
prije osnivanja KUD-a, pjevački zbor 
stekao svoja prva iskustva. Prva i je-
dina dramska predstava pod okriljem 
KUD-a, komedija Antonija Amurrija 
Kako ubiti suprugu i zašto, izvedena je 

na terasi Hotela Jadran nakon osnivač-
ke skupštine, u režiji Bosnimira Ličani-
na. - KUD dugi niz godina organizira i 
tradicionalne manifestacije kao što su 
koledva i proslava Stomorine, a manje 
je poznata činjenica da je upravo ovo 
Društvo začetnik organiziranih omi-
šaljskih ljetnih kulturnih  priredbi koje 
kontinuirano traju i oplemenjuju druš-
tveni život mjesta punih 30 godina, 
podsjetio je Jakovčić.  
Čestitke KUD-u u ime Općine Omišalj 
uputila je načelnica Mirela Ahmetović 
izrazivši  oduševljenje njegovim posti-
gnućima. - Udruga koja dugi niz godina 
okuplja toliki broj članova, čuva tradici-
ju i promiče ime Omišlja diljem svijeta 
zaslužuje veliku pozornost svih insti-
tucija, rekla je Ahmetović, a njezinim 
se čestitkama pridružila i direktorica 
TZO-a, Katica Jakovčić.
					   
			   M.M.K.

Zbor vero lipo kanta

Starija grupa folklorne sekcije
Omišaljska obitelj Sormilić-Zec: 
u folkloru od deda do unuke

25 godina odani folkloru

KUD-ovi veterani

Ponosni predsjednici na okupu: 
D. Jakovčić, A. Žuvić i J. Ilijić

Večer antičke kuhinje: atraktivna zabava 
s povijesnim štihom

U rimski grad Fulfinum pete 
godine zaredom vratio se ži-
vot kakav je na tom mjestu 
bio prije dvije tisuće godina. 

Duhove tih drevnih vremena uz potpo-
ru Općine Omišalj i Turističke zajedni-

ce oživio je Centar za kulturu priredivši 
sredinom srpnja nezaobilaznu omišalj-
sku ljetnu manifestaciju Večer antičke 
kuhinje. Kao atraktivan spoj kostimira-
ne zabave, povijesti, kulture, gastrono-
mije i svojevrsne kazališne predstave, 

ta je manifestacija ponovno na Mirine 
privukla velik broj posjetitelja, njih oko 
300. U rimski svijet zakoračili su već na 
samom ulazu gdje su dobili rimske toge 
te se uz svjetlost baklji zaputili na slav-
nu rimsku gozbu.

Svjetlosni efekti istaknuli ljepotu bazilike
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Ovogodišnji, peti po redu Fer-
tinates jazz festival, koji je 
pod pokroviteljstvom Općine 
Omišalj i TZO-a Omišalj orga-

nizirao općinski Centar za kulturu, pri-
mamio je velik broj posjetitelja i pružio 
im tri dana uživanja u vrhunskoj glazbi. 

Festival je 22. srpnja otvorila jedna od 
najsvestranijih hrvatskih glazbenica, 
Tamara Obrovac. Pozitivnom energi-
jom, spontanošću, improvizacijom i hu-
morom te, povrh svega, snažnim vokal-
nim izričajem i vještim spajanjem su-
vremenoga jazza s elementima istarske 
narodne glazbe i dijalekta, na trg Prike-
šte privukla je više od 400 ljubitelja et-
no-jazza. U pratnji izvrsnih glazbenika 
međunarodnoga Transhistria ensem-
blea, Obrovac je, uz već poznate sklad-
be, pred Omišaljskom publikom izvela i 
nekoliko novih naslova s njezinoga još 
neobjavljenoga albuma Canto amoroso, 
a nakon poziva na bis, izvedbom Fara-
buta u svim mogućim ritmovima, mno-
gima je izmamila osmijeh na lice. 

Tri festivalske večeri donijele su i neke 
novitete pa se tako sjajne nastupe po-
znatih džezista ove godine moglo pra-
titi i u Njivicama jer se Festival, zahva-
ljujući ostvarenoj suradnji Centra za 
kulturu i Hotela Njivice, proširio i na 
Plavu terasu. Tako su 23. srpnja, u tom 
romantičnom ambijentu tik uz more, 
nastupili Borna Šercar Trio i mlada pje-
vačica Sabrina Hebiri, koja neodoljivim 
glasom i svojom interpretacijom svjet-

Bajkovita rimska gozba popraćena je 
prigodnim igrokazima u izvedbi člano-
va Karnevalske udruge Babani te Obrta 
za sport i rekreaciju Raspadalica. Uz 
posebne svjetlosne efekte i zvuke origi-
nalne antičke glazbe održane su borbe 
gladijatora te nastupi uličnih zabavlja-
ča, a bili su tu i rimski vojnici, težaci, ri-
bari, robovi, članovi carske svite te car i 
carica koji su budno nadgledali zabavu.
Antičku večer dodatno je obogatila pre-

Kulinarske delicije antičkoga doba i 
ovoga puta pripremio je poznati njivič-
ki Restoran Rivica koji od samog počet-
ka održavanja manifestacije, uz pomoć 
arheologa i povjesničara Nine Novaka, 
istražuje onodobnu gastronomiju. U 
pripravi jela prema drevnim receptu-
rama koristile su se samo namirnice 
koje su konzumirali stari Rimljani. Uz 
aperitiv – rimsko slatko vino, goste je 
za predjelo dočekala salata od liganja i 
celera, kuhani svinjski but te ovčji sire-
vi u maslinovu ulju. Na rimskom šved-
skom stolu za glavno jelo poslužene su 
kobasice u vinu, pileći batak u travama, 
rimski njok, tuna sa žara u umaku od 
smokve, koromač te endivija s grahom. 
Večera je zaslađena desertom od slatke 
lavande i voćnom ikebanom.

zentacija starih zanata pa su posjetite-
lji radoznalo pratili tradicionalni po-
stupak kovanja željeza te izrade lonaca, 
užadi, tkanina i košara. Ručno izrađeni 
unikatni predmeti mogli su se i kupiti 
za uspomenu.
Budući da je organizator ovom mani-
festacijom želio skrenuti pozornost 
na bogatu povijesnu baštinu Omišlja, 
posjetitelji su se s povijesnom pričom 
Mirina mogli upoznati i u istoimenom 
izložbenom i prodajnom prostor smje-
štenom u narteksu bazilike.

M.M.K.

Zanimljiva i atraktivna priča
- Putovali smo u razne zemlje, ali 
nikada nismo doživjeli nešto slično 
ovome. Povijest je složena u zanimljivu 
i atraktivnu priču, izvrsno prezentiranu. 
Hrana je jako ukusna, a posebnu draž 
joj daje to što se ne može kušati ni 
u jednom restoranu. Djeci se nisu 
svidjeli intenzivni okusi, ali zato su 
s oduševljenjem gledala uprizorenja 
borbi gladijatora i ostale animacije, prokomentirala je poljska obitelj Dyduch.

Izvrsna ideja
- U prvom redu očarala nas je sama lokacija čija 
ljepota još više dolazi do izražaja uz svjetlosne efekte. 
Ideja je izvrsna i do sitnih detalja je pomno organizirana 
te pretvorena u harmoniju, od kulinarstva preko 
animacija do glazbe. Hrana je izvrsna i namjeravamo 
kušati sve do kraja večeri, a nakon toga razgledat 
ćemo i mali muzej u bazilici, rekli su  oduševljeni gosti 
iz Njemačke.

Peti Fertinates jazz festival

ski poznatih uspješnica nije razočarala 
prisutne. 
Sljedeće je večeri na istome mjestu 
održan koncert zagrebačkoga The Sick 
Swing Orchestra, koji je, uz pregršt po-
zitivne energije, svoju ljubav prema 
izvedbama swinga, dixie-ja, bluesa i 
tradicionalnih jazz standarda uspio 

prenijeti i na publiku pa se neki nisu 
libili i zaplesati. 
Plava se terasa pokazala izvrsnim mje-
stom za održavanjem glazbenih večeri 
pa će se, najavljuju iz Centra za kulturu, 
suradnja s Hotelima Njivice nastaviti i 
idućega ljeta.

E.Č.

Velika tuna na meti fotoaparata

 Antički svirači i plesači Borbe gladijatora

Rimski ribari osigurali glavno jelo

Obitelj Dyduch

Martin Jennerweib i 
Alexandra Berthold

Željezo se kuje vruće

Tamara Obrovac i Transhistria ensemble privukli brojnu publiku

Borna Šercar Trio i Sabrina Hebiri The Sick Swing Orchestra
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Ljubitelji orijentalne glazbe uživali su 7. kolovoza 
u koncertu Dražena Franolića, hrvatskoga vir-
tuoza na arapskoj lutnji i Kamenka Ćulapa, vr-
snoga glazbenika na udaraljkama (bendir, udu, 

doumber, tar), instrumentima s Bliskoga istoka i Indijskoga 
potkontinenta. Prikeštelom su tako gotovo dva sata odjeki-
vale melodične improvizacije i autorske kompozicije dvojca 
Franolić-Ćulap koji je prisutne poveo na neobično glazbeno 
putovanje, od neobuzdanih ritmova Balkana do egzotičnih 
melosa Orijenta. Poklonici arapske, turske i balkanske glaz-
be te su večeri mogli kupiti i njihov novi nosač zvuka Bujrum 
(2012.) po promotivnoj cijeni. Koncert je organizirao općin-
ski Centar za kulturu, pod pokroviteljstvom Općine Omišalj 
i TZO-a Omišalj. E.Č.

Poznati glazbeni sastav iz Kraljevice, kumpanija Tra-
muntana, čest je i rado slušan glazbeni gost u općini 
Omišalj. Sve simpatije posjetitelja, mahom stranih 
gostiju, Kraljevičani su pobrali i 3. kolovoza na nji-

vičkom lukobranu gdje su održali svoj cjelovečernji koncert. 
Dobro raspoloženi, u ležernom ozračju na najbolji su mogući 
način turistima predstavili hrvatsku zabavnu glazbu i klap-
ske pjesme koje su na lukobranu zadržale i brojne slučajne 
prolaznike. Poneseni ritmom, oni odvažniji glazbenu večer 
upotpunili su i plesom.

M.M.K.

Omišaljskim solističkim kon-
certom brazilski gitarist Fla-
vio Apro potkraj srpnja još je 
jednom potvrdio općeprihva-

ćeno mišljenje da su opuštajući zvuci 
gitare i ljetna večer izvrstan spoj. Na-
žalost, potpuni ugođaj te je večeri dje-
lomično pokvario ljetni neverin zbog 
kojega je nastup gitarističkog virtuoza 
u posljednji trenutak s trga Prikešte 
preseljen u Općinsku vijećnicu. Unatoč 
tomu, ljubiteljima gitare taj je svjetski 
priznati glazbenik i jedan od vodećih 
brazilskih istraživača na području glaz-

Druge kolovoške večeri na trgu 
Prikešte po osmi put nastu-
pio je Damir Kedžo, mladi 
omišaljski glazbenik.

Pred prepunim gledalištem bez preda-
ha, vidno nadahnut i ponesen atmosfe-
rom, Kedžo je gotovo dva sata s podjed-
nakim žarom pjevao i rock i pop i sklad-
be tradicionalnijega glazbenog izričaja. 
Kao i uvijek, za svoju publiku pripremao 
se s posebnom pažnjom. Želeći joj pred-
staviti presjek dosadašnjeg rada, ali i 
s njome podijeliti omiljene pjesme, na 
koncertnu je listu uvrstio devet svojih 
poznatih skladbi s primorskim prizvu-
kom, niz obrada popularnih pjesama 
koje je objavio na Youtube-u te onih nje-
mu dragih pjesama koje još nisu stigle 
do te internetske stranice. Bez drhtaja 
u glasu, izveo ih je uz instrumentalnu 
pratnju vrsnih mladih glazbenika: Ale-
na Tibljaša na bubnjevima, Dine Ivelje 
na basu, Zvornimira Radišića na gitari, 
Doriana Cuculića na klavijaturama te 
Ane Vlahinić i Lucije Štefančić kao pra-

Riječka vokalna skupina Pu-
tokazi nastupila je sredinom 
srpnja na prepunoj njivičkoj 
Rivi i oduševila svojim jedin-

stvenim vokalno-scenskim nastupom. 
U gotovo dvosatnom programu Pu-
tokazi su publici pokazali po čemu su 
drugačiji od ostatka hrvatske glazbene 
scene te su se, uz svoje iznimne vokalne 
sposobnosti, predstavili i atraktivnim 
koreografijama i efektnim kostimima. 
Izvodeći skladbe sa starijih albuma, 
podsjetili su gledatelje na svoje ranije 
projekte – albume Androida iz 2004., 
Nova zemlja iz 2000. i Mjesec iz 2009., 
a sinergijom višeglasne izvedbe s ple-
sno-scenskim pokretom pjevačice su 

Putokazi na Rivi u Njivicama

pretvorile svoj nastup u pravi umjet-
nički doživljaj. Izvodeći etno skladbe 
iz cijeloga svijeta, oduševili su stranu 
publiku, a mnogi su im se na kraju i 
pridružili pjevajući zajedno dobre sta-
re evergreene. Koncert te vokalne sku-

Renomirani brazilski gitarist 
Flavio Apro u Omišlju

bene izvedbe, priredio gotovo sat i pol 
glazbenog užitka. Zabavljajući publiku 
zanimljivim anegdotama i objašnje-
njima, na gitari američkog graditelja 
Davida Hirshya iz 1979. godine odsvi-
rao je deset klasičnih skladbi poznatih 
skladatelja.
Nagrađivanoga glazbenika, pedagoga, 
producenta i istraživača na području 
umjetnosti koji redovito nastupa u vo-
dećim brazilskim i europskim koncer-
tnim dvoranama, u Omišalj je doveo 
Centar za kulturu u suradnji s riječkom 
koncertnom agencijom Helikon.

M.M.K.

Kedžov koncert – jedno od najposjećenijih ovoljetnih događanja
tećih vokala.
– Od prvoga omišaljskog koncerta 2006. 
godine mnogo toga se promijenilo.  Iza 
mene je jedan album, četiri nastupa na 
MIK-u, šačica nagrada, pobjeda na me-
đunarodnom festivalu mladih talenata 
u Bjelorusiji, iskustva u mjuziklu Crna 
kuća… Sve je to utjecalo na mene kao 
izvođača, dajući mi sigurnost i zrelost. 
Danas je sve drugačije. Naravno, malo 
nervoze i dalje je prisutno prije koncer-
ta, ali kad počnem pjevati poželim da 
koncert nikada ne završi, rekao je Ked-
žo te dodao da će u Omišlju pjevati sve 
dok ga publika bude željela slušati.
Inače, taj sve popularniji omišaljski pje-
vač radi punom parom. Kao član žirija 
sudjelovao je na ovogodišnjem festivalu 
mladih talenata u Bjelorusiji što je bilo 
veliko priznanje struke. Pored toga, pot-
kraj rujna izlazi mu novi singl. Ne odri-
če se ni glumačkih koraka pa od jeseni 
nastavlja uveseljavati kazališnu publiku 
u ulozi svećenika Hudog.	 	

M.M.K.

pine, koja djeluje od 1984. godine pod 
vodstvom Mirande Đaković, bio je dio 
ljetnih kulturnih manifestacija u orga-
nizaciji Centra za kulturu.

E.Č.

Kumpanija Tramuntana raspjevala njivički lukobran

Koncert na arapskoj lutnji

Drugačiji od drugih - Putokazi 

Vokalno-scenski nastup zaintrigirao publiku 

Ugodna meditativna večer upotpunjena egzotičnim melosima Orijenta
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Inače, u prostorijama Kluba moglo se pogledati i prodajnu 
izložbu radova od papira, a u organizaciji Gradskog društva 
Crvenoga križa Krk 30. kolovoza održana je i akcija besplat-
noga mjerenja krvnoga tlaka i razine šećera u krvi.

E.Č.

Nekoliko puta tijekom ljetnih mjeseci ženska Klapa 
Mažurana, na inicijativu Centra za kulturu, razve-
selila je slučajne prolaznike, mahom turiste, koji 
su tople ljetne večeri proveli šetajući njivičkom 

obalom ili uživajući u gastronomskoj ponudi obližnjih resto-
rana. Izabravši punktove uz more i pjevajući klapske hitove i 
narodne pjesme, članice Mažurane željele su prenijeti gosti-
ma mediteranski ugođaj i upoznati ih s klapskom pjesmom, 
tradicionalnim glazbenim izričajem koji je od prosinca 2012. 
godine uvršten na UNESCO-ov Reprezentativni popis ne-
materijalne kulturne baštine čovječanstva. Mnogi su turisti 
ostali ugodno iznenađeni te po završetku velikim pljeskom 
nagradili izvođačice. E.Č.

Folklorni ansambl Zora iz Opatije gostovao je 17. ko-
lovoza u Njivicama, na zadovoljstvo nekoliko stotina 
turista okupljenih na njivičkom lukobranu. Program  
se, uz niz narodnih pjesama popraćenih cijelim or-

kestrom, sastojao i od šest plesova kojima su publiku proveli 
kroz razne krajeve Lijepe Naše. Bogatstvo i šarenilo narod-

Da cijela omišaljska Placa može biti pozornica, a 
slučajni prolaznici i mještani izvrsna publika, do-
kazali su članovi riječke Opere HNK Ivana pl. Za-
jca – Voljen Grbac, Antonela Malis i Vivien Galletta, 

održavši 10. kolovoza Koncert iznenađenja. Zatekavši se u 
različitim grupama među ljudima, pjevači su u jednom tre-
nutku prekinuli žamor okupljenih uključivši mikrofone i po-
čevši pjevati te time uistinu iznenadili i obradovali prisutne, 
ali uskoro i primamili vjernu publiku. Na repertoaru su bili 

U ranokršćanskom kompleksu Mirine 8. kolovoza 
gostovala je paška Klapa Sol, jedna od najuspješ-
nijih hrvatskih klapa. Tijekom 17 godina postoja-
nja, Klapa Sol svojim nastupima obilježila je brojne 

festivale osvojivši niz nagrada, a šestorica paških slavuja te 
su večeri svojim izvedbama za dušu i tilo omišaljskoj publici 
potvrdila svoj visoki status u klapskom glazbenom svijetu.
Tijekom dvosatnoga koncerta, predvođeni umjetničkim vo-
diteljem Brankom Barbirom, na svoj su prepoznatljiv način 
ostvarili neposrednu komunikaciju s posjetiteljima do čijih 
su srca  doprli nezaboravnim izvedbama klapskih evergre-
ena. Bilo da su pjevali a capella ili uz instrumentalu pratnju, 
pljesak i ovacije podjednako su odzvanjali uvalom Sepen. Uz 
poznate klapske hitove, nizali su izvedbe vlastitih glazbenih 
ostvarenja s triju albuma: O, more, Škapular i Mediteraneo, a 
publiku su posebno dojmili otpjevavši nagrađivane autorske 
hit pjesme Teštament i Boduli su duša od Kvarnera te tradici-
onalnu pašku skladbu Kamena lađa.

Za dušu i tilo - Klapa Sol

Večer za pamćenje okončana je tek nakon tri bisa. Naposljet-
ku kažimo i to da je organizator, Centar za kulturu, omogućio 
i besplatan prijevoz posjetitelja do Mirina što je iskoristilo 
njih 20-ak. M.M.K.

Koncert iznenađenja na omišaljskoj Placi

Folklorom kroz krajeve Lijepe Naše

evergreeni, glazba iz filmskih klasika i mjuzikla, arije iz ope-
ra i opereta te talijanske i španjolske kancone. Profesionalne 
glazbenike u stankama su zamjenjivali njihovi učenici, mlade 
glazbene nade, a svih je na klavijaturama pratio poznati hr-
vatski pijanist Vladimir Babin. Oduševljena publika doista je 
uživala u dvosatnom iznenađenju i ugodnoj večeri koju im je 
pripremio Centar za kulturu, ponovivši tako prošlogodišnju 
sličnu ideju iz Njivica. 

	 	
E.Č.

Inače, Folklorni ansambl narodnih plesova i pje-
sama Zora iz Opatije osnovan je 1948. godine sa 
zadaćom istraživanja, prikupljanja, umjetničke 
obrade i scenskoga prikaza najljepših primjera 
iz bogate hrvatske glazbene i plesne tradicije, a 
nezaobilazan je dio turističke ponude na Kvarne-
ru pa im tako ovo nije bio prvi nastup ni u općini 
Omišalj. 
					     E.Č.

Promenadni nastupi Klape Mažurana

Koncert londonskoga gitarista u Posujilnici

John Clark, klasični gitarist iz Engleske i profesor u više 
glazbenih škola u Londonu, ovoga je ljeta prvi put na-
stupio u Omišlju i članovima Kluba 60+ darovao glazbe-
nu večer za pamćenje. U dvorištu Posujilnice okupilo se 

50-ak ljubitelja klasične glazbe i flamenca, uglavnom članova 
Kluba 60+, ali i njihovih prijatelja iz Francuske i SAD-a, kako 
bi uživali u tom nesvakidašnjem koncertu. 

Nakon koncerta prisutne je pozdravila općinska načelnica 
Mirela Ahmetović, ne krijući oduševljenje ugodnim ozračjem 
u Klubu, a uslijedila je i okrepa dobrom čašicom i tradicio-
nalnim slasticama koje su pripremile vrijedne članice Kluba 
60+. 

Nije slučajnost da je Clark 
odlučio nastupiti baš u 
omišaljskom klubu umi-
rovljenika. Naime, zahva-
ljujući Clarkovoj supruzi, 
Riječanki Radojki Jurić, 
par često dolazi u Omi-
šalj, a u prolazu navraća i 
u Klub 60+. Vidjevši trud 
članica koje marljivo izra-
đuju originalne i vrlo krea-
tivne suvenire, Clark ih je 
želio nagraditi koncertom. 
Clarkova supruga, inače 
profesorica računarstva na fakultetu u Londonu, Klubu 
60+ obećala je pak donirati računalo. 

nih nošnji, koje slove za najljepše u Hrvatskoj, došlo je do 
izražaja kada su članovi folklornoga ansambla izveli plesove 
iz Slavonije i Posavine, krčki tanac, ličko kolo, elegantni ples 
iz Splita te bunjevačko nadigravanje, popularni ples Hrvata 
u Vojvodini. 

Klapska pjesma omiljena među domaćom i stranom publikom

Omišaljska Placa pretvorila se u pozornicu Iznenađenje za „susjede“ sa zidića

Turisti imali priliku vidjeti najljepše primjere iz bogatoga folklornog naslijeđa Hrvatske

Promenada Klape Mažurana kroz Njivice

Gitarist iz Londona darovao koncert članovima Kluba 60+

J. Clark i R. Jurić



26 GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 27

KULTURA I TRADICIJAKULTURA I TRADICIJA

Nakon što je prijašnjih godina 
zbog lošeg vremena nastup 
Jose Butorca otkazivan u ne-
koliko navrata, taj je poznati 

kvarnerski pjevač napokon, na radost 
obožavatelja, 21. kolovoza na trgu Pri-
kešte održao svoj omišaljski koncert. 
Uz pratnju maestra Mladena Žmaka 
na glasoviru, taj je višestruki pobjed-
nik MIK-a koncert otvorio popularnom 
skladbom Prošeći se z manun po Kvar-

Prema riječima Anivije Baldigara Badurina, ravnateljice 
Centra za kulturu – omišaljske ustanove zadužene za 
kulturne manifestacije, koncerti su se tijekom godina 

nametnuli kao neizostavan dio ljetnoga programa kojim se kroz 
zabavu promovira kulturna baština. – Općina Omišalj oduvijek 
njeguje visoku kulturnu aktivnost, pa tako i onu glazbenu. Kako 
bismo zadržali tradiciju, nastojimo svake godine angažirati 
kvalitetne i popularne pjevače. Poznatiji izvođači automatski 
privlače više i domaćih i stranih posjetitelja ne samo iz lokalne 
sredine, nego i šire okolice. Većina njih svoj dolazak iskoristi i 

za upoznavanje sredine pa tako koncerti imaju ulogu promicanja 
kulturne baštine, objasnila je Baldigara Badurina dodavši da 
je CZK ovoga ljeta turističku kulturnu ponudu podigao na višu 
razinu organiziravši prodaju originalnih suvenira u dvama novim 
prostorima - Spomen domu krčkoga folklora i Malakološkoj 
zbirci. Riječ je o različitim suvenirima, među kojima su i oni čiji 
su autori keramičari koji djeluju pri Društvu za poljepšavanje 
Omišlja, i to: poneštrice i pločice s ucrtanim autohtonim biljem 
(lovor, maslina, lavanda, magriž) Gordane Deiuri te ogrlice s 
privjescima glagoljskih slova Dragana Nišlera.

 -Street art kod nas je još relativno nov, 
a omišaljskoj koloniji dao je novu draž 
i posebnost – promatračima je ponu-
dio svježinu, a umjetnicima izazove. 
Uspostavivši interakciju kojom svi pro-
laznici postaju dio umjetničkog stvara-
nja, Kolonija je otvorena životu – on je 

U galerijskom prostoru Općin-
ske vijećnice Centar za kul-
turu pod pokroviteljstvom 
Općine Omišalj organizirao 

je izložbu slika bakarskoga slikara Ne-
nada Petronija. Pod nazivom Kovitlac 
od mora profesor Theodor de Canziani 
objedinio je 20-ak umjetnikovih djela 
na kojima uz more dominiraju i motivi 
ribe, stijene te barke.

Budući da je cijela večer bila posvećena 
moru, 33. samostalnu izložbu Nenada 
Petronija službeno je otvorila prigod-
na klapska pjesma Dobra večer, uzo-

Joso Butorac zatvorio koncertnu sezonu

Koncerti – popularna zabava sa svrhom promicanja kulturne baštine

                 M.M.K.

Likovna kolonija pretvara Omišalj u urbani 
galerijski prostor na otvorenom

Nakon prošlogodišnjeg uspje-
ha, i 14. saziv likovne koloni-
je Fulfinum ponovno je, pra-
teći trendove u svijetu umjet-

nosti, bio usmjeren na sve popularniji 
način umjetničkoga izražavanja poznat 
pod nazivom street art. Održan od 6. do 
11. kolovoza, u omišaljske  prostore do-
nio je duh suvremenosti te ponudio niz 
neočekivanih, intrigantnih, provokativ-
nih, dojmljivih i vrijednih umjetničkih 
ostvarenja, a Omišalj je zahvaljujući tim 
novim umjetničkim intervencijama u 
prostoru počeo poprimati obrise urba-
ne galerije na otvorenom.
Na ovogodišnjem susretu likovnjaka 
okupilo se sedam renomiranih umjet-
nika: akademski kipar iz Zagreba Željko 
Zima, zagrebačka akademska slikarica 
Ksenija Filipović, omišaljski fotograf 
i slikar Dragutin Barac, konceptualna 
umjetnica Nikolina Ivezić, riječki aka-
demski kipar Dejan Kljun, nagrađivani 

pazinski likovnjak Elvis Berton te za-
grebačka akademska slikarica Nikolina 
Manojlović Vračar. Raspršeni po cije-
lom mjestu, ne obazirući se na visoke 
temperature, stvarali su u neposred-
nom kontaktu s prolaznicima donijevši 
tako umjetničku živost, nesputanost i 

 Kovitlac od mora u Galeriji Vijećnica

Cilj je postignut 
- Cilj je postignut, svi radovi vrijedna su djela koja 
su osvježila prostore Omišlja. Među prolaznicima 
sam primijetila oduševljenje i pozitivne reakcije. 
Nastavimo li i dalje s tradicijom street arta, što 
nam je namjera, Omišalj ima predispoziciju 
postati atraktivna urbana galerija na otvorenom, 
prepoznatljiva u širim krugovima te se kao takav 
nametnuti kao osebujna turistička atrakcija, 
rekla je Anivija Baldigara Badurina, ravnateljica 
Centra za kulturu koji je pod pokroviteljstvom 
Općine Omišalj i Primorsko-goranske županije 
organizirao likovnu koloniju.

neru. Iskusni kvarnerski tenor raznoli-
kim repertoarom publiku je zabavljao 
gotovo dva sata koja su prema kasnijim 
komentarima okupljenih prošla u tre-
nu. Uz svoje primorske hitove nizao je 
klapske uspješnice poput Vilo moja i 
Ružo crvena, talijanske šansone, oper-
ne arije te poznate skladbe hrvatske 
zabavne glazbe. Te večeri glasnice nisu 
štedjeli ni gledatelji koji su zajedno s 
pjevačem otpjevali većinu pjesama.	
                                                                  M.M.K.

kreativno veselje. Sudionici su sami bi-
rali „platna“ što im je dalo mogućnost 
da se izraze na sebi svojstven način 
te da svoje zamisli uklope u izabrano 
okruženje. Svoja umjetnička ostvarenja 
ostavili su na stijenama, pločnicima, fa-
sadama i zidovima.

ušao u umjetnost, a umjetnost u njega, 
zadovoljno je istaknula i Višnja Slavica 
Gabout, likovna kritičarka i povjesni-
čarka umjetnosti pod čijim stručnim 
vodstvom kolonija Fulfinum djeluje već 
11 godina. 

M.M.K.

rita koju je izvela omišaljska ženska 
Klapa Mažurana. Nakon razgledavanja 
izložbe, brojni su posjetitelji doživlja-
je podijelili na trgu Prikešte gdje je uz 

Iako je u omišaljskom kulturnom 
krugu nestrpljivo iščekivan, re-
nomirani slikar Vojo Radoičić iz 
opravdanih je razloga u zadnji  

trenutak odustao od omišaljske izlož-
be pa je njegov izložbeni termin pripao 
perspektivnoj umjetnici Rinelli Ivanko-
vić. Tu mladu Zagrepčanku čiji su ra-
dovi prepoznatljivi po veselim bojama, 
Omišljani su upoznali još lani, u sklopu 
likovne kolonije Fulfinum, a ovaj put u 
Galeriji Lapidarij predstavila se djelima 
iz ciklusa lirske apstrakcije pod nazi-
vom Dodir u bojama. Izložba je otvore-

Dodir u bojama - metafizička priča Rinelle Ivanković

na 25. srpnja, a organizirao ju je Centar 
za kulturu u sad već tradicionalnoj ljet-
noj suradnji s riječkom Galerijom Grad 
te uz pokroviteljstvo Općine Omišalj.

Autorica, koja iza sebe ima deset samo-
stalnih i veći broj skupnih izložaba u 
Hrvatskoj i inozemstvu, svojim djelima 
želi u svijetu prepunom patnje pronaći 
ono pozitivno i  to prenijeti na platno 
koje će s promatračima nastaviti dijeliti 
sreću. Zbog toga njezina platna već na 
prvi pogled plijene pažnju dominan-
tnim i dojmljivim koloritom.  Prema 
riječima likovne kritičarke Jasne Rodin, 
svijet slikarstva Rinelle Ivanković zadi-
re u prostoru u kojem se budi mašta i 
otvaraju mnogi vidici pa i oni koji pobu-
đuju sretne emocije. M.M.K.

prigodan riblji meni u aranžmanu Vile 
Eve održan i kratki nastup omišaljskih 
klapskih pjevačica.

M.M.K

Poznate hitove Butorac je pjevao s publikom

Jedan od najzanimljivijih radova: Dejan Kljun u središtu labirinta

Anivija Baldigara Badurina

Domaće snage: Oliva na fasadi 
ateliera Dade Barca

 „Proliveni kečap“ – zajednički 
rad svih umjetnika

Klapska pjesma otvorila izložbu
T. de Canziani, A. Baldigara 
Badurina i N. Petronio

R. Ivaković
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Suhozid, tra-
d i c i o n a l n i 
kameni zid 
građen bez 

veziva, sve je više u 
opasnosti od potpu-
ne devastacije. Upo-
zorila je na to etno-
loginja Tihana Stepi-
nac Fabijanić svojim 
izlaganjem pod na-
zivom Što ne znamo 
o suhozidu? koje je, u organizaciji Društva za poljepšavanje 
Omišlja, održano potkraj kolovoza. S pedesetak ljubitelja 
graditeljske baštine, okupljenih u Općinskoj vijećnici, podi-
jelila je svoje misli i stavove te brojne Omišljane potaknula 
na razmišljanje jer se predavanje, među ostalim, temeljilo i 
na lokalnim primjerima gradnje „u suho“. 
– Donedavna, suhozid je bio prisutan i u Omišlju, a sada ga 
rijetko nalazimo unutar naselja. Svi su suhozidi ovdje uglav-
nom zapušteni i većim dijelom devastirani, a upravo bi te 
vrijednosti valjalo očuvati, istaknula je Stepinac Fabijanić, 

Predstava Smih naš bodulski u izvedbi omišaljskog 
Otvorenog kazališta od svojega je premijernog upri-
zorenja u Omišlju u studenome prošle godine do 
danas osvojila naklonost gledatelja i postigla velik 

uspjeh. Tako je nakon gostovanja u Krku, Baški i Rijeci, pred-
stava sredinom kolovoza u prostorijama Kazališta doživjela 
svoje sveukupno peto i omišaljsko drugo uprizorenje koje je 
uz salve smijeha odgledalo dupkom ispunjeno gledalište.
Riječ je o dosad najambicioznijem projektu omišaljskog Ka-
zališta koje je kao predložak predstavi iskoristilo istoimeni 
čakavski tekst Iva Žica-Klačića. Zanimljive anegdote, pošali-
ce i šaljive dogodovštine iz svakodnevnoga života na otoku 
izvornim su bodulskim jezikom uz voditelja Kazališta, dra-
maturga i redatelja Bosnimira Ličanina Likotu, izveli Doris 
Bajčić, Ana Bajčić i Antonio Brusić.

M.M.K.

U organizaciji Udruge Obitelj za mlade ovoga su ljeta 
u DC-u Kijac, pod vodstvom Verice Dragičević, odr-
žane razne kreativne radionice kroz koje je prošlo 
60-ak djece. Maštovite stvarčice, poput životinja i 

anđela načinjenih od školjki, mirisnih ribica, torbi od starih 
traperica, brodova i raznih origami uradaka osmislili su i na-
pravili ne samo mladi Njivičari, već i turisti iz Njemačke, Itali-
je, Mađarske i Slovenije te djeca iz cijele Hrvatske koja ljetuju 
u obližnjim naseljima. 

E.Č.

U omišaljskoj je Galeriji Vijeć-
nica ovoga ljeta postavljena 
izložba još jedne renomi-
rane akademske slikarice i 

grafičke dizajnerice, Nade Falout, koju 
su mnogi Omišljani do unazad godinu 
dana često susretali tijekom ljetnih 
mjeseci u svome mjestu. – Nada Falout 
voljela je Omišalj, tu je ljetovala i bila 
je rado viđen gost na svim kulturnim 
događanjima. Prije par godina razgova-
rale smo o postavljanju njezine izložbe, 
no, nenadanim odlaskom u listopadu 
prošle godine, umjetnica nažalost nije 
dočekala otvorenje. Zato joj prvu godi-
nu nakon smrti posvećujemo malu re-
trospektivnu izložbu, naglasila je Ani-
vija Baldigara Badurina, ravnateljica 
Centra za kulturu, organizatora izložbe. 

Zadnjega vikenda u srpnju 
omišaljska žila kucavica, ulica 
Prikešte, poprimila je osobit 
izgled. Razlog je bio Paždroć 

- neobična ulična izložba, postavljena 
na konopcima u drvoredu. Zaslužni za 
tu izložbu pod vedrim nebom, koja se 
mogla razgledati u bilo koje doba dana, 
punih 48 sati, su internetski portal crc-
karije.com i TZO Malinska-Dubašnica. 

Baš kao što joj i ime kaže, na izložbi se 
moglo vidjeti svašta. Kombinacija tek-
sta, slike i odjevnih predmeta ostavljala 
je poseban dojam na prolaznike. Imiti-
rajući sušilo, na konopcu je bila zakva-
čena stara odjeća s tavana, a između 
rublja razne reportaže, odnosno sadr-
žaj portala crckarije.com, koji se ponosi 
originalnošću u izboru i interpretaciji 

Izložba slika i crteža Nade Falout

Iz bogatoga, polustoljetnoga umjet-
ničkog opusa te poznate zagrebačke 
umjetnice, za omišaljsku izložbu pod 
nazivom Prostorima svjetlosti radove 
su odabrale kustosica izložbe Višnja 
Slavica Gabout i koordinatorica Jasna 
Bogdanović. Nazvavši je svestranom i 
plodonosnom, Gabout je posebno ista-
knula njezinu samozatajnost, kazavši 
da je svoje radove stvarala daleko od 
očiju publike, ne žudeći za „svjetlima 
reflektora“. – Kloneći se površnosti, 
dopadljivosti i banalnosti, inzistirala je 
na perfekcionizmu i disciplini. Autorica 
je istraživala u različitim likovnim dis-
ciplinama, kao i u različitim medijima 
i tehnikama. Na taj je način izgradila 
slikarstvo sasvim osebujnoga izričaja, 
s velikim rasponom stilskih oznaka, 

dodala je Gabout zaključivši da izlož-
ba prikazuje samo manji dio bogatoga 
umjetničkog opusa te stoga predstavlja 
tek skicu i putokaz za buduće, cjelovi-
tije retrospektive stvaralaštva Nade 
Falout. 
				  
Falout se školovala na zagrebačkoj 
Akademiji likovnih umjetnosti, u klasi 
profesora Marina Tartaglie. Za života je 
priredila 36 samostalnih te sudjelovala 
na više od 300 skupnih izložbi u zemlji 
i inozemstvu. Za svoj rad dobila je mno-
ge nagrade i priznanja. Njezini radovi 
nalaze se u zbirkama mnogih galerija i 
muzeja te u mnogim privatnim zbirka-
ma u Hrvatskoj i u inozemstvu. 

E.Č.

Paždroć -  nesvakidašnja izložba

tema, te velike crno-bijele fotografije 
s motivima primorskoga kraja koje je 
uredništvo fotografiralo prilikom luta-
nja za dobrom pričom. 

Prema riječima Marka Sladića, ured-
nika i novinara spomenutoga portala, 

želja je organizatora bila prebaciti ne-
što iz virtualnoga u stvarni svijet. Prije 
dvije godine u Malinskoj su organizirali 
sličnu izložbu pod nazivom Sušila na 
perila, a nakon ovogodišnjega Paždro-
ća, na red će, kaže, doći i druga primor-
ska mjesta. E.Č.

Ljetne kreativne radionice 
u DC-u Kijac

Otvoreno kazalište do suza nasmijalo gledatelje

Suhozidu prijeti devastacija

naglasivši da se posebno razočarala vidjevši novu cestu za 
Fulfinum, gdje je asfalt „sjeo“ na stare rimske ostatke, a ori-
ginalne gromače zamijenjene su improviziranim i bez reda 
složenim suhozidom.

Veseli što se posljednjih godina obnavlja interes za suhozid-
nu baštinu pa je tako, odlukom Ministarstva kulture Repu-
blike Hrvatske, tehnika gradnje suhozida u lipnju ove godine 
upisana u Registar kulturnih dobara, odnosno Listu preven-
tivno zaštićenih dobara. 
				    E.Č. 

S otvorenja izložbeN. Falout

Neobično sušilo u Omišlju
Idejni začetnik izložbe, 
Marko Sladić

U DC-u Kijac nikada nije dosadno

Profesorica Stepinac Fabijanić upozorila 
na devastaciju suhozidne baštine

Suhozid od ove godine 
preventivno zaštićeno dobro 
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Omišaljski župnik Anton Bozanić autor je prve do-
brinjske monografije, knjige u kojoj je na jednom 
mjestu objedinjena cjelokupna povijest Dobrinja. 
Monografija pod nazivom Dobrinj i dobrinjsko po-

dručje - povijesni hod i drevna župa javnosti je predstavljena 
potkraj srpnja, a o njoj su, uz autora, govorili još akademik 
i povjesničar Petar Strčić, općinski načelnik Neven Komadi-
na, biskupijski povjerenik za crkvenu kulturu mons. Nikola 
Radić te Ksenija Čulina, predstavnica Izdavačke kuće Glosa. 
Komentirajući to povijesno djelo s elementima istraživačkog 
i znanstvenog izričaja, ustvrdili su da je vlč. Bozanić na po-
pularan i dostupan način sažeo cjelokupnu bogatu povijest 
Dobrinjštine, od prvog spomena Dobrinja 1100. godine u 
Darovnici slavnog Dragoslava do današnjih dana. 
Vlč. Bozanić nije slučajno autor spomenute monografije. 
Naime, na početku svećeničke službe tri je godine boravio u 
Gabonjinu, Rasopasnom i Svetom Ivanu i već tada ga je za-
intrigirala bogata prošlost dobrinjskoga kraja te ju je počeo 

Vlč. Anton Zec proslavio zlatnu misu

U njivičkoj župnoj crkvi Rođenja Blažene Djevice 
Marije potkraj srpnja svečano je proslavljena 50. 
obljetnica svećeničke službe vlč. Antona Zeca, sve-
ćenika koji je  svojim djelovanjem mnogima daro-

vao sebe i podijelio mnogo kršćanske ljubavi.

Njivički župnik podrijetlom je iz Linardića, klasičnu gimnazi-
ju završio je u Pazinu, diplomirao na Bogoslovnom fakultetu 
u Zagrebu, a zaredio se u Rabu. Tijekom svećeničke službe 
djelovao je i u Staroj Baški, Malinskoj, Malom Lošinju, Puntu 
i Vrbniku. Tijekom 70-ih godina prošloga stoljeća, za vrijeme 
ondašnjega režima koji je otežavao djelovanje Crkve, služ-

bovao je u riječkoj župi Svete obitelji na Pećinama gdje je u 
tajnosti obavljao sakrament ženidbe te posjećivao nemoćne 
i bolesne, pronalazeći uvijek put i do onih do kojih nije bilo 
lako doći pa su ga tada prozvali „Utočištem grešnika“. Neko-
liko je godina proveo i u SAD-u gdje je vodio brigu o iselje-
nicima u Astoriji s kojima je na početku Domovinskoga rata 
prikupljao humanitarnu pomoć za „stari kraj“. Velika su mu 
ljubav i  seminari „Bračni susreti“ koji se održavaju četiri 
puta na godinu u Opatiji. Vodio je 102 takva seminara kroz 
koje je prošao 1171 bračni par. 
Dužnost župnika u Njivicama vlč. Zec preuzeo je prije četiri 
godine. Vrlo brzo postao je omiljen među župljanima koji su 
prepoznali njegovu plemenitost i misao vodilju: dobrotom 
i vedrinom u vjeri s Kristom živjeti, ljubiti i služiti narodu. 
Zlatni jubilej sa svojim župnikom njivički su vjernici proslavi-
li u velikom broju te mu uz prigodan dar zahvalili na vjernoj 
službi. 

Božidar Volarić – novi njivički župnik
Odluka o preimenovanjima i premještajima u svećeničkim 
službama na području krčke biskupije koju je u srpnju obja-
vio krčki biskup Valter Župan donijela je kadrovske promje-
ne i u njivičkoj župi. Tako je vlč. Anton Zec razriješen sveće-
ničke dužnosti i stavljen u zasluženo stanje mira. Na njegovo 
mjesto imenovan je dosadašnji biskupov tajnik i ceremonijar, 
vlč. Božidar Volarić, koji će novu dužnost preuzeti ove jeseni.
							     
			   M.M.K.

Omišaljski župnik autor prve 
dobrinjske monografije

proučavati. Na ta je saznanja nadogradio spoznaje do kojih je 
došao tijekom jednogodišnjega terenskoga prikupljanja gra-
đe te sve objedinio u monografiji koja će, nada se vlč. Boza-
nić, postati rado korištena čitanka i poučno povijesno štivo. 
							     
			   M.M.K.

Vlč. Zec – 50 godina u službi Crkve

Njivički vaterpolisti treći u županijskoj 
ligi i drugi u Ljetnom kupu

Ljetni kup u Njivicama pratila brojna publika

Vaterpolisti  Palade najveće su iznenađenje županij-
ske lige za mlađe uzraste (U-12) u kojoj su u konku-
renciji od osam ekipa osvojili visoko treće mjesto. 
Rezultat je to dvogodišnjega upornog rada i konti-

nuiranih treninga kojih nije nedostajalo ni protekloga ljeta. 
Njivički vaterpolisti tijekom srpnja i kolovoza odigrali su čak 
12 utakmica, najviše u sklopu tzv. županijskoga ljetnog kupa 
(U-13), natjecanja koje je, vođen prošlogodišnjim dobrim 
iskustvom, organizirao njivički Klub pod pokroviteljstvom 
Županijskoga vaterpolskog saveza. Četiri ekipe po knock-out 
sistemu odigrale su tri mini turnira koja su se u razmaku od 
dva tjedna održavala u Lošinju, Njivicama i Crikvenici. S če-
tiri pobjede i dva poraza, Njivičari su u konačnici bili drugi, 
iza lošinjske i ispred crikveničke ekipe, dok je posljednji bio 
VK Pula.
Njivički vaterpolisti sudjelovali su i na pulskom međunarod-
nom turniru Nade Istre gdje su u konkurenciji od osam ekipa 
zauzeli četvrtu poziciju.
- U dvije godine postigli smo više od očekivanog. Uz VK Pri-
morje i VK Opatija postali smo nositelji vaterpola u županiji. 
To je rezultat našega rada, ali ima nešto i u talentima, objaš-
njava trener i predsjednik Palade Nikola Dapčić. A jednog 

od njivičkih talenata, jedanaestogodišnjeg Iva Marića, već je 
vrbovao VK Primorje u kojemu slovi za jednog od najboljih 
igrača i s kojim je nedavno osvojio zlato u Ljetnom te srebro 
u Zimskom kupu. Njegovim stopama uskoro bi mogli krenuti 
Petar Popović i Korina Jureša.
Kao i inače, broj članova Kluba, kojih je tijekom zimskih mje-
seci 15-ak, znatno je narastao tijekom ljeta pa je vaterpolo na 
plivalištu Palade redovito treniralo 50-ak djece. Održana je i 
škola plivanja za neplivače koju je, nakon navale prve dvije 
godine, pohađalo tek sedmero polaznika.
							     
		  M.M.K.

U organizaciji JK-a Pesja i pod pokroviteljstvom Op-
ćine Omišalj, potkraj kolovoza održana je Omišjan-
ska regata, tradicionalno natjecanje za najmanju 
jedriličarsku klasu „Optimist“ koje uz odličja, naj-

boljima donosi i bodove za Jedriličarsku ligu PGŽ-a. 
Mala sportska jedrilica klase „Optimist“ namijenjena je obuci 
mladih jedriličara, a svoje  vještine upravljanja jedrilicom u 
omišaljskoj uvali pokazalo je, na radost organizatora, čak 36 
natjecatelja, u dobi od 7 do 12 godina, pristiglih iz Omišlja, 
Baške, Novog Vinodolskog, Kostrene, Crikvenice i Malog Lo-
šinja.

Regata „optimista“ okupila 36 jedriličara

Iako su bila predviđena dva natjecateljska dana, zbog nepo-
voljnih vremenskih uvjeta jedrilo se samo prvoga dana. Od 
pet predviđenih plovova odjedrena su četiri, a zadanu sta-
zu u konačnici najbrže je svladao Leon Kljuš iz crikveničkog 
JK-a Val. Drugo mjesto osvojila je Milka Maglica iz kostren-
skog JK-a Galeb, a treći je bio Fran Žanić član JK-a Burin iz No-
vog Vinodolskog. Omišaljske mlade jedriličarske nade, Ivan 
Grego i Max David Blečić, u ukupnom poretku osvojili su 13., 
odnosno 28. mjesto.
							     
		  M.M.K.

 Jedriličari plijenili pažnju šetača i hrabrih kupača Pobjednici regate
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Mekotini I, turnir u odbojci na pijesku, bio je drugo 
ovoljetno događanje u sklopu sportsko-zabavne 
manifestacije Summer sport Omišalj koju već če-
tiri ljeta organizira Klub mladih Omišalj. Turnir 

je održan sredinom srpnja na igralištu Mekotini i okupio je 
10 ekipa iz Omišlja, Rijeke, Zagreba, Njivica i Slovačke. Po-
bjednička ekipa Tako jeee iz Rijeke u finalnom ogledu svlada-
la je zagrebačku ekipu Njivice (2:0), a treća je bila omišaljska 
ekipa Tai.
Pored sportskoga duha, turnir njeguje i onaj zabavni pa je 
nakon 24 odigrane utakmice upriličen after beach party uz 
DJ-a Kalu i atraktivne hostese, a potrajao je do sitnih noćnih 
sati. Prema riječima predsjednika omišaljskog Kluba mladih 
Dejana Toića, turnir je, kao i  uvijek, naišao na izvrstan odaziv 
među mlađom publikom.

Summer sport u skromnijem izdanju
Nakon uspješnog početka, Summer sport je na razočarenje 
mlađe populacije ovo ljeto doživio skromnije izdanje nego 
ranijih godina. Naime, vaterpolski turnir je otkazan zbog sla-
bog odaziva sudionika, a drugom turniru u odbojci na pije-
sku račune je pomrsilo loše vrijeme.

Što se tiče feštarskoga dijela, mladi su potkraj srpnja na omi-
šaljskoj rivi priredili već tradicionalnu pučku feštu. Mnogo-
brojne posjetitelje zabavljala je grupa Trend, a desetak mla-
dih volontera vrijedno je pripremilo gastronomsku ponudu.
Na kraju dodajmo da je u Klubu mladih Omišalj trenutačno 
aktualna smjena generacija pa iz Kluba pozivaju sve mlade 
između 17 i 28 godina da im se priključe i svojim radom pri-
donesu kreiranju kvalitetnih sadržaja namijenjenih mlađim 
naraštajima.

M.M.K.

Turnir u odbojci na pijesku

Fešta na Rivi

Sigurno preko 
pješačkoga prijelaza

Na inicijativu Općine Omišalj, od početka 
školske godine, svakoga jutra na  autobu-
snome stajalištu u Omišlju prvašiće i ostale 
osnovnoškolce dočekuje prometni redar, 
Ivan Žuvić, koji brine o njihovom sigurnom 
prelasku preko prometnice. Škola se pak 
pobrinula za siguran povratak đaka prvaka, 
kada njihov prelazak preko pješačkoga prije-
laza nadzire pomagačica u nastavi.

Ovoga su ljeta u njivičkom i omišaljskom 
akvatoriju na radost svih, a posebice gosti-
ju, zaredali svakodnevni susreti s dupinima. 
Pravu atrakciju u Njivicama je priredilo  jato 
od 20-ak dupina koji su, udaljeni tek milju od 
obale, svojim vratolomijama promatračima 
priuštili 20-ak nezaboravnih minuta. Morsku 
čaroliju s dupinima zabilježio je i jedan Nj-
vičar. 

Auto-audio klub Omišalj i ove je godine, uz 
pomoć Auto kluba Tuning Istra i pokrovitelja 
Općine Omišalj, Turističke zajednice, Cen-
tra za kulturu te brojnih drugih sponzora, 

Zaigrano jato dupina

„Ušminkani“ 
limeni ljubimci

uspješno organizirao drugi SPL Island 2013, 
odnosno SPL & Style Show. Radi se o natje-
canju u glasnoći audio sistema u vozilu, tj. 
natjecanju u vizualnim preradama na vozilu 
ili pak onima koje utječu na poboljšanje nje-
govih performansi. Taj jedinstveni događaj, 
prvi  takvoga tipa na jednom hrvatskom oto-
ku, u rujnu je u uvalu Pesja privukao 50-ak 
natjecatelja iz cijele Hrvatske i Slovenije.  
	 			   	
				  


